




Cdaučení

la
RO di

o

W NČNEÉU
Sie fřanffehoSimwota,

w čtyred) čajiřách obfajené

M oúffadnémNatmedení FpramvézL

-mu Pofání, a Abjyre wBoha.
1,

GB (profiné Rprmwéě, fřerať Piífino:
fivatóF vžitečnému FKzdětání čteno býtimá,

II.

op Naučení podlé Přfina fivatého bas
ném, Fřerať fe prámě a DBobu libě mos

dolití mámice

Iv
AB Frartičřém Sřuffomání, zdaliz opratvbí

mau ZBjru m Kryjřa máme neb ne?
3 učmecEého gasyLu přetožené,

a RNajádofHpobožných lidj podruhý řráč wydraně:

oD
Lenrydha Miíloe

ic Sfladjentbjna w Kujžetítnmí Maždeburtřem,

MMWýtificeno wo Šallí
Sana Suftjna Gebanera, Roťu 1736.



Pure 13. 23.24.
Řebť Gejjjfowi gečen Pane! co; semhuozý

gfao tí, HCterj fpafení býtí magi? Gr pať
+etí sim: Snažůgte (6 vychbáseatí: tčíran
brna neboť Cprawim rwám) mnosý
výYfowat bydau wajti ple nebuviy
mocý+

A

„Brána geftič vzfá, šádný bez (nazowání,
Bez boge nepřígde Fdy tw vdpočjmání.

Po mwálce mjtězíhvý bogi náfieduse

Kornnta, tařž wérnoft BHh mwjdy ovpřarnge



sPredmluma.

Jtý Čtenáři! Zde fiao
de fe tobě před očá
Snižiečta Fterá fijce
podlé zámwaší mať

ale taft geft frořádana/ že fe z ní
aádro ffutecného a pramého Kře
franfiiví z míťoftí Boží: naučití

29můácě. čČ té DBýpomědí Spo
fptele twehoy že Cefta doNebe eff
iwelmi vztek, a brána tefná, Fbeže
tol mufý Křeftamr mnoho ffožití
gefiliže dce fórze ní progítí. Des
wčť tivemu wrafřnánu frdey, neb
to činiCGefit gen widtycty ffirofany
pledage z vzté ECefty mwfilignf wys

Ba fřamta



4 Předmřuma,
fraupití/ aby ré zdržetfo vo Cefiy
tžiwottty čreráá fyce mw tomto čas
fe iwede E zahynutí fřarého Adas
ma; ffrz faždodenní zapření febe
famélo, ale po mwýdodu radofHh a
twesfelim tě forunuge: foyj na
proti ffirofa a oflamámngjch des
(řa břjdhů (rce fratéae roztdě a
wesfelí čafné flibuge/ ale Č jmé,
čnému zahynutí s teba pofpidá.,
OBizyi! wymwolco nevlepfřhogefř,
čas gefř frartý, Jorotož čas wys
fupugdrge pozorna mwnitřnisrunt
due wé, fóvná Bůh ffrze moc
zitwébo ffomwa vého tentpá pos
Hybuge; o pofpěš.a pofoř few mode
fít6ě před ním ffra wynafožení.
mifťofti té fterdá tě předejffřa [n
tivé fedce pomzbudifa, mwmzýwage
Ho aby on to dro VBýry a žíwos
ta nomwéěbo 1w tobě dofonati ráčitfz

9 gifk buď zasíftě že ten Bůh
2Wérný



PředmYuvm. by
Wwérný iw tobě image dro fivé/ to
taf pomwebe, je ty z řemnofti wy
Wweben gfa; djtětení fivétfa, nýbrž
sBratrem Krvyfiomwi a fpofubděz
dicem geho (fe ftaneš. Pomwaš vos
bře tu nepřevnííenau frátwu, fiee
réž wěřící w fivém Spafijteli dos
fabugí, fdyš oni mw něm, tom
požehnaném fořenut a minněéjn Fine
nt, gatoito žítvé a mfadiffivé ras
toleftt mwfrápení býmwagi; Tatoiweé
vozgřmáný weltfatt moc dá firdey
fiwému. Oni zagifřě od něko přís
gimagi obživnajcího Duda, tie,
vý Den ode Dne Známofi Boži
a ŠSvyno gefho bůftogněíh půfobi.
Senité to nětco přemelmí imelifés
bo/ ziítvám audem w dudowným
těle Krníha býti; a tými Duden
pomazání fterými: fama Hlawa
Kryfius pomazán geff fdyž ont
fajzdodenně fylný tof téhož Duda

A 3 pos



5 PředmLustvwct«
Požiwagi? Cili to datrné geft/ že
td ce náffe Přjbytfem Doším,
těfa nájfe diváman Duda seho
býtř mohau2 GSeftli fo nepomás
žně že fobě Hit dofonafau Spras
wedčinoft Gešjfe Kryfta přítvěme
frňugeme aw ně před Otcem nes
beffóým gaťo bez obmwinění pos
fřatwité fe můžeme? Sefili to Ha
trné; 1w tomto žimwoté Vožffeho
přívození veafffm včiněnu byti, a
geden Dudďy 8. Pánem fe fáti z
Semálí to mwffedďo fyiné Gnutj m
duff naffi vůfobiti/fdvá tow nás
Dudď Hofvodvinuy obžimuge: fu
ftá tedy (dm febe vyřimněé, ová
dsceš fpafení dujfe tvé hledati, zda
tí fiy něťbdy této fiátwy ditef Bošice
něco ofufpi? GSeftliže zblíveaě; ie
to gefftě do cefa aft tobě neznéás
mé/aty tobě fe geffřě pramého Po
fání a SBjry medoftiáwá, Frerýc

míá



PřebmPuma.

mtž fedce nwvěé neppriwy mufů přís
praweno býti; aby tafowau fide
fotr sveliéatt chápatiinohbto,. View
bo neda fe ta Hyed přifročití Las
fřomweému bkřaboffamenfitvj dg nefaz

Sjcým neffrauficným a těles
fnýdh žávoftr plným frbrem ale
mufý melimí fnižené a ffrzpratvict
dudobu Duda potřeně firdce býtiy
fteréž chce ty jbezné potůčen inis
foftí Boží +a ten oleég vadoftí/
gimá ojeén Boží pomazány býtva«

db, dofsbnaucí. GSefiliše: fobě
gefftě mfáto nmarnofti frwětfřé oblís
Bitgeš tedy gefité opodál gfij od
této ffryté manny/ ant nemůžeš
ofufntí  fřterat dobrotiwo geft
spán. Protož deg (fe 1w pořávet
Škožj/ natwrat (e; čí pravé pos
tánty a buď gífř, je to wfeďďo
tořě Dáno bude, CBe mwffem tom
f werfimu Naučení twémuy tato

Y 4 Únis



8 Předměuva,Fnizta mafa tobě fe porauči, ž
fteréž můžeš febej féuffomwatí pos
dlé gednohofažtého YNapomenuti/
Úteré w ný čití budcě. Hofpodin
paf, fterýž taf mofé/ gnfo meli
fé mwěey pojehnatí může z peče
Dnegá tafé tito fnižečéu na mffedy
fteřjá gi čjfří budban/ aby férze nf,
f pramému Pofání a F roziPwds
ný se fiízami pomwbuzení byli; pos
tom paf ffadfé ovoce 19 nebi wes
čné šití mob! Amen.

Zo jáda a wwinffuge ob faměfo

Boha
a

Senrych Miílde,

První



Prvý Cáftfa.
B JPifině Smatém zaťožen é

NaWwcdcní
F pramému řefřanfimj.

I.

NGO et ke seřefe na oa, tt,
aKrka MAPAM

bo, Hterýz Kryfču přínáleší, geft wočes
ný Včedlníiř gebo, me gmeno gebo
frocčné wěřj, geg w neoffemetné Láz
ace, taťé vw řřjši naflečonge, proto
SDudbem gebo obdařen y pomezda

A s geft,



xe 28 Pýjmě S. založené MDawedenj
geft, Eterými fe on dobrowolně mé:
fn a újčití Samá. Když ředy Fbo přae
mj: Gář gfem Křeffans tedy taf mno
bo geft pomědino, gafoby řetf: Gá gfenr
ONčedlnjf Gežiffe Krvfřa, gemu famánu
náležegicý, gá ze fidce nětjm w něho,
gařojžto tv gediného Spafytéle mého, me
fugi ho bej pořentftoý, výplugí fe tu, Fte+
váš pří něm geff myft míti, a (flepěsř
geho m cefém žimoté w obeomány fwény
měrné a ftále, taťé tv fřjjí: náfiedomati:
Gat on mne Ftomu Foncey Durýem fivým
pomozaťt, fterýš me mně přebýtmá, amne
fpafotedlně řídí p pramuge. Kbdož toto
o fobě pomědětí nemůže, ten nemůž fe tao
Fe Sřefranem o prřamodě nazámatí,: Ai
Oýžat LXI I% s ateh. X, 37.3 g.P XVI,
24:25. gfuyf, IV, 18, San, VH, 31.
32. 35. 36., F XI, 26.ř XIV, 21.23.
XV, 4: 5.6. 7, 8, 10. 12, Sm,

Vit, 9+ Gal. V, 24. Vilip. u, 5. 1
Sjan: IL, 3.4.5.6.9,20,27. ÚI, 244

JAYtoněvadý fediy z royznamenání toho

fřomjčfa Břeffen fforo rufami fe mafa:
tí



F praflju řefianfioí. m
tdoámá fe fe předce mnoho čnycu s rd
Křefřany nazýmagi, fíeýjž: tffat fFuttem
kofáu z SProtož omfýfem fo není dobře,
dyž gedenfaždý bej rozmvýřu tolifo co
teplépe o fobě famém drží, chtěge za řev
tana vžnán býti; ale zádné ztujfomání
web febe mzýtí nedbce nofýlí pauhé to
iFo gméno Křeffana, čili 19 pramdě měr
tý a pofřujíný MWMěediniř Kevyftu, a Po
najaný Boží, p Duchem od Boha obe
)atený čťoměť acff. Naproti tomu wys
oce potřebí gefí aby gedenfujdý fivé
foma vfřutťy, anobrý cefau myji ivau,
soble fřatwného myznamenání grén fivés

o Zřeftan/ Převéž webe, rýdíť a Fw
jomať. onž fe toftámá, a oměf po
námá z mífofti Boží, ze fe on pofamáv
Křefranem Fřítmě a bez práva nazýmwať;
z nebo též, Foyž gen pochybomati: začíná,
wFl on pofaváď opramoňvým $„řefiav
nemt, čili nes Tediy má fe on vd toho ov
famžení, 1 fřerém výnámá, že fe poft
vad (ffamať, a neb Foyý o fivém fiarou
taf pochpbuge bez mffehko prodlávání d
o fnažomati, Fterafby (futFřem a pramy
)ay Kreféanem býtí a tafife Mifoyftý

7 6 Ros



12 v Přfně z. sapojediumevení.

Bojí 8 dobrým zátradem těffti mohť.,
Sěeby co gefř hrozněgffjho, gato to, fovž
čloměř nemwí, gefili Ddýtě Boží a dědic měs
čného fpafení, čílí ne? anobvž tow giftě
mwj, že on geffté tím není? a fovž přebce
o fo nepečuge abp E břaboftamenému
fřarou taFomému přigďda, o mitofti :Bojži
právě vyljjtén byť.

m
Zde paf potřebí gejt ponenprmě, aby

čtoméf břjcby fwépoznaf. Nebo Ho
fpobin dí: G dobrotimý gfem, aniž
orijm bněmu na mwécsoft: Gen tolis
to pozneg nepramofř fwau, je fy od
Aofpodina Boba fiwréóho odftaupíiť.
Gerem. III. 12.13. Což tedy aby fe
fřafo, mufý fe čtoměť z deunéu frdce fivéz
bo před Bohem ponižitt, geg mraucně
profýc, aby dať gemu prámě poznatí zté
a bějíjné frdce geho, aby tať on febe zr
pobožněgíjího nedržeř, nešli geft ale fe A

raděgí: negtvětýjím hřjínifem býtí vznat.<
zebo geftfi on febe tařé za nepmětfiiho
bějfjnifa poffába, (gaťo taté feriteno mí
zťoftí ry fobě máme) ač přámě mobau fe

giní



F prawemu Křefřanfemý, 13
omímwětfjích bějebů, nežli on, zemwniténé;

dopufití; mffaf to gemu fffoditi nebude,
že on fam tať máťo o foběé drží, foyž gen
tolífo mifoftí Boží bez pofrytiiví až ce/
fého roce m pramém potání hledá, agi
nujjřo záftěry fivé stojí nevžjivá. Mas
proti gejdlí fe mu zdá, žeby něko byf, nic
tŘofa, tedy ho mřajiní myl geho fivvdj,
Gal. Vl, 3. afán fobě nepymětfř fftodu
činí. SProtož nemá fe nigať dDomnjmati,
že doftí geff to, Foyž on tv zemwniténí tat
naztváné hrubé hříchy, gaťožto zřořečení,
Yurvcmiitmoř, Frávež, opiljřnojí, aténm popo
bné, fřerýdhě fe faťé v pohan maromatí

může, pojnámá: alé on mujfý lépe bo
fedce fivého mfřaupití, a fóm febe zFufye
tí: ano mufý Boha mw pramé hovlmvofii
a fřáfoftí :profytí a žádat, aby genu po-
znatí bať, že on geho maudrofií, fprav
+vedinofti a fivattofii vd přívození nemá,
:na proti paf ny nepramvftí počať 1 zpfve
ze, a proto fe mffému bobrému nivtwý
Aa nefpůjobný, F sfému paf nátřonný, a
4ať býtě firtrti ef; a zmořájfič, Fterať ně
světa gebo, že on fe Boha frdeem fivým
srepřjíbržet  pofamádv geho neymětffja new

6 těíří



za SB PříměS. zazodné Mamedení,
———2—.tezfit brjch, ano fořen mfjech gebo (Fute:

čných: ronitě v zemnité (páchaných hřjchků
byta. 2 Fopž potom genu iBíh očí d+
teroťe fu poznání tobe, je on pofomáďd
dovft hubofo mw tafomwézatracení hodné nes
měřen panugicýmrafiní Láfee mwězeť tedy
bncd fpollPřroyznatí mufý, že wýjecto čís
nění, mcdbázení p mwycházení, leženj, M
ní, gebení, pití, modlení, do dvámy
spláné chobény, geho fřoma v fFutty, my+
(ilení v výplomání, pro tujřteráž w něm
panomaťá, neměrti; nic amého, nejfa
mé a paubé hějeby byte, Nebo bez POje
ry nempojné get lbítí fe Bobu, Žid.
X1, 6. acošLoti nený z VOjvy, bj
geft. Nm XIV, 23. Geltliže patčtov
měť o tonr pochybuge, zdali fřutřy, geho
pofamáD níc giného, než famé hřjdby byo
fi, má tolifo pomájití, sdafíž on těmi w
přímně, v pramdě, a ne gen podlé tiwář,
nofti chmářu BVoži hledat, a z cefehofrdce
fivého fe fhnažvívať, aby s Bohem gafe
je fvým neymwyšířím Dobrým mw Ktyfiu
Sejf (Frs míru (gednocen gfa, geho ga-
Fožto fivého Stwořitele, Pána y Otce
byť poflauchaf? gneb zdalion těmi mnov

hem



ť praménu Křefanfvý. 15
bem tojce tolifo na fébe famého, a fivau
čeft, čafný vžítef a roztoš nmecýlit aby
tím fivůg šžimoť fahodné mohr firátmiti?
a zdaliž on o zachomání fivédujfe nefavtc
dlné mnohem méně, nežli o těťo fiwé nez
pečomaťt? To geftli on pří fobě nachászý,
tedy mwěděti má, že on ty tařomých 1tute
tých fivých negináč: obcotwať než gafo
neobrácení a nemění SJPobané Živé a
Turcp obctrgí. Dle Fdo geft Křefian o
pramwditvy, ten but je gj, budto pis
ge, aneb cojťolí činí, mffedo L ftd=
cé Bot inf. 1.Kor. X, 31. Cit geo
bo, fu Fícvrému on mpfl fivau čjidj, není
tento žimwot čafný, ale onen mwěéčný, po
dle napomenutí Krvftomwého Mat. VI,
33. úledegte neyprmw Lralomftmwř
Zsožíbo, a pramedlnoftí gebo, a tor
to wife buče wám přiďáno, Kdož
to nečiní, fent geft pohan, gaťo fónr rys
jius vofiwěděnge mw. 32. Jda tafomvém
ponání břjehů fivých, v na tom, že ně
fbo febečně čjey může: Gdt můřjm toy
gář gfem bějífnje, melmí mnoho sáleži:
:nebo romně gaťo fe to fnadno vázemnítý:
né řjey, faří těžce z pramého free pomě

dino



16 B PiměE, zařojné MRamwebenj.
omendno býtímůže; a to žádný nemůže s frdcee

řích, neotemýcli gemu Bůh oči F poznáv
nj fivé bějíjné bídy, m taťřomém poznáný
prámě ho ponižíe.

IV,
Giefili fe pař čřotvěéť ja bjidného a hřje

finého čloměfa vznámwá, a to za tafomé,
bo, Fterý fyce Křefranem fe nazýmwať, a
tvffat nic méně nebyt; tehdy nato nemův
že tw pramwém poťábtu níc giného než
borlimwý zdrmuteť nájledomwatí, tař že
čtorméť hanbí a fiydi fe za cefiy fivé, Eo
jech. XXXVI, 32. J7ebo on gíž dobře
twidj, že pofamád břázen byť, (gaťo Pje
fimo bezbojnířm nazýmá, Řaf. XLV, r.
a LI, 1) a čafných v télemých měcý, nés

žlí těch ftevéž duffi a F měčnému fpav
fenj přinálešegí, hledat: Žeontať melie
Fým pofyvtcem byny, za dobrého Křeftana
vwnán býti cd(těť „a mffať ani mwirwy ané
fáfty mw frdey froém neměť ale buď že w
zgemných těLa fFutcých žim byt, a neb av
ní fiubený ani hortý nebyť: Sgetwy, I,
15. že on mifého a mwěrného Boha, Ftes
týš genu z paubé mifoftí měčnau fřámu

y fpav



mm F pratwéniu: Křefřanfiwje 1
v fpafení pobámať, nefohfo nemědomý
mi, ale tafé mědomými a dobyvmolnými
bějeby tať nefčíflině vrajyf: Že ta mnvo
bo vofů žimota fivého bezbožně fivámiť,
a fivému hějjjnéánu těřu, ba nábřu famnév
mu r tělefných žáboftedy (faužíť měny
na to mjfřo Dobu mífému fřaušítí. A
geftliše tafotmwý člomwět mýjecto to fobě mw

myfli fivé přífné předfřatvuge, a pří fom
dále rojgimá, Fterať on tím hněv Boži
fám fobě fhromážbím, tějřých pofuf zav
fřanšiť s při tony gaťmnoho bobrěho Bůh
gemu prořázať je bo podle fivé Dobrotie
mwofříi a dfauhočetání (náfieť, a tat čafts
na bivéře fivědomí geho třautf, a Fterat
na profi fomu on (čloméř) tím mým po
famád pohrdat; tedy vmautí to geho mel
mí, tať žefobě vy roinffuge, aby byť tať
nebýejfjíc. Sřežs tím eff pozdě giž: cofe
ftato,to feftafosatoboleffpifobi gemu tim
twojce, že on ani hříchy fvé na zpět mwýti,
aní miny gegich ob fivého fivédomiodma
lite nemůže. SNRéfliby paf při tafomé
bolejtí nab břjecby fvými (Frj auttoft těz
(efnau a faťeffný firacý žeby proto do
stielanchohkge mwpadnautí, a neb do cefa



x8 Ak Pjfmé S- zatvžné NRatwedení
zaufatti mohl, pobjjenbníi wyhodény ta
řotmwéhbo zářmutéu z aumyfřu frvého, a F
pozbamení fe geho frs fivétfté toimavtyšv
fiiwo, a neb giný způjob něgaťý tedy
má fe pílné waromwatí, aby tařomého pov

bízení těla fivého nevpofředř: poněvávy
to géft ten zdymutel podlé Boba, řte
rnž pořádný (proměnéní mnfli): E fpofes
ní půfobj, gebož nítvý ljto nebýmů
2. Kor, VII, 10. nýbrž má on m tato
mwém gefftě při tom Doba profyti, aby
or ff Ducha fivého Stvaténo pramau
a horlimau litoft 1 frdey gcho půjobití
ráčif m Fteréby gemu hřjehy geho tat
bočté a ofjťlimé včínění byli, aby fe pos
tom tať lechce zafe 18 nepoťávet a pavýfě
bějebů nenamráť,

V.

On paf riemá mw tařoměn tefřliném
jávmutéu mějetí a zájtati, mýfať anifivé:
wolně, ani (fv oznámené zemnitění fměto
fřé profičedfy hledat, aby fe tafomého
podle Boha želený pro hějehy.poznané ve
činěného 1w frdcy mén pozbatviťs ale má-
t s fafomým (rocem potřeným a bu

„cem



chem (fÉranffenym mw přamé mjče a pofov?
né daufanhmofti Fu Féjži Krpfřommánu ve
tiFati, aby s gcho Frive a finvti mitoft a
odpujítění: bějebu, v méčné mwyFaupení
vd wffelifého sfaužení hřjchů fivých do+
fáhř. ebo tať Pán Gežjš moffechy tav
Fowé bídné a sfaužené bějíjníify mwofá:
Sat. XI, 28. Podtej Fe mně mífidďní.
Eteřjá pracugete a obrjžení gfte,a gd
sodms odpočínutí čdm. Tafotvého tes
dy odpočínutí on tařé nepochybně vogde,
oefili s poforným a (Frauffeným frocem,
ty vpřímném faušení a měťicý žádvofii, na
bočťé vimučení fet, bofonafté doftie
včinění, a přefmatatizáfiuhu Pána naffé
bo Get Srpna patří, agifobé mw pra.
iwé Daufanfimwofti míry přímťajtánge, ga-
Tožto fřrs Fterau bídný hřjínjť síBohem
fiujčcn býmá, a fis nírgemu mifoftné
odpujítění mwffech kějďbů geko a měčné
mwpyřaupení nadobyto geft. Jebo tať vo
čí S. Patweť Čfez I, 7. VO Breyftu Gez
žlffů mdme mwyteupený fFrze'Frem aez
bo, totiž odpumitění břjcbů podlé
vobatftmj mífortí gebo. A opět:
GSpramwediwi včinéní býmáme dor

mo;



zo 26 PWfmé S. žaLoženě Matwebenj
mo,. miťtofčí gebo fFrse myEaupe-
mj, Přerój je fřafo w Zryfřu GSeijffi:
geboj Búb mwydot za finjecv, fHErze
YDjru we rrmi debo,F vřázání fprae
wweolnofti frmé, ftrze odpuffiéní přez
ocíftých břícbů, mw (fhlomfmrinjžBoz
jím. jm, Ul, 24. 25. A na giném mje
ftě: SBůb tobo Ecerná břjíchu nepo
znát, 34 násočínif břtjcbem ebý=
cbom my včíinění by fpramwedlnos
(tí Bošj w něm, z. Kor. V, 27, Aig
n. for.1, 30. Ef. V,2. Žib. IX, 12.
14. 15. Gal, II, 16.20.21. Ť, Ul, 13-
T4, Jim V,1rg.r19g. 1. X, 4 ř. IV,
5. 6, Sýsní, LU, 1x. Van, J, 29. Giee
vety, XXLIL 16. Stťní. X,.43. F.XUI,
28.39. Sdvž tedy Ťagicý hřifiniť tať
w mjťe na Gešjfie patéjc, fobě fiwatau
záfřubu gebo přitvfaftňuge, ay dámá ge+
mu Bůh z mífofti a pro Krofta obpujitěv
ní mffiech gebo bkřícků, a ofprameblňuge
bo. A poněávadý prmní divoce toho 0-
fpramevlnění gefř pořog s Bohem af
nomfťá daufanlimoft, (zaděncéz Ftés
rau sfaujené ftbce cntédlně potéffeno a
fpofogeno býmá tedy tentýž mwěřjcí ne-

přeo



F pramwénit Křefčanjimj. 2x
přejřává profvytí, žádatí, hledati, tfaucy,
dofamádý tv frdey fivém fr; nuťoftné vje
fo Ducha Smwatého neffují, gift gfa, ze
gemu dvéře nmiPofti gij do ceta ofemějny,
v pro Freny Kryfiomau twffiecEg: gebo hěje
cby odpujítění fau, a on g Bohem (rz
Pána Gejiffe fmjřen geff, tať žeho s
vradoftí Otcem fivým vw Duchu Smatém
nazýmatí může, Fřerýý taté m frdey geho
mofá; Abba, totiž dtče. Řím,
VIM, 15.

ý. VLŽádný paf nemá fe bomnjmati, žeby
čfoméť mwtafiným rozumem a fiřfau fiwvau
iwěřítí mobf: Jžebo to nený ze famých
más, Dart geff to MBošj» Čfez. Il, 8.
a jdoný nemůže řjcy Pdn Geijš, gez
díné, w Ducbu Swatém. 1. Kor.
XII, 3. SProtož mufý tém čtomel, Fies
rvéhož Bůh F poznání a želení hřícků goes
bo přímedé, Bohu cdhmwálu mzváti měs
mt, je on fóm fs fFrytan moc mifojit
fivé 1w formu fivém půjfobjcý miru ný
frocy geho zapálit, HEteréž on genom ne
má odporovat, ale radégí z hfubofofh

bídy



22 S55 Pijmě S zatojeně NRatwedehý
bydy five F Bohu mworati, a geho sa ta.
fotwaut mifofe mjry pořorně přofpti; aby
tim mwjra gebo ne to fidýfém domnění,
maudroftí a (ffutřu, alé mw mocy DBož
zálejefa, a přitom tařé (pafení gebo ne
tvjce pauhé monfflení, ale famá pramda
bylo, říevéžby on m DBožšíťé giftoté pra
své a živé míry obdržet,

VIL
Gbyž tedy ta čloměéď pramau míru,

[fy tu odpujíténí hříchů z mitofti dvfákť,
ap neodepře gemu Bůh vy giná vytíjtění
ga otvoce fivé mífoftí, ale podle žádofti,
swjrau ofpramedfnéné ftdce gehofvým pov
Fogem Božím mwšby hognégí naplňomav
tí, téjfití, p oobmesfelomati bude ano
ty pošelinané řefy mifofjiti vé přehogné
wo frbcy gehd rozlege férse Ducha Stvas
tého, Ficvéhož on gemu mýfto zámbanfut
fmvé Fájťy oteomfřé a bědictmi ffamwy fivé
ww Sypfiu daruge. A odtud on gift býv
rwá, že bo cefa ginau myfI bofáhť, nos
své ftevořený včínén fa mw Kryjiu mw
němž on cd Boha garo djto gebo
fčwořen geff č ftuttům čobrňm.

2. Kov,
4



F pravem Křeftanfémvý. 23
2. 0r. V, 17. fe. L, 10, 2/nom
pratvdě (Fuffuge, že: Bůl fivé zafijbení tae
té na něm fplňuge, Fřevěž včiniť fr Yroo
vofa úfaucýho Gát potropjm ws
wodau číjfřan a čfří budete: ode
mífech poučmwrn mwaffich, p ode
míýfech vydaných Bobůi mweoffich očis
ftjm wds: A dam mwám fitoce nowéť,
a Ducha nomwé bo dm do mwnitino:
fříwafiich: a odegma froce Famens
né 3 téfa mwaffébo, čám wdn frdoce
masf(fyýté: Ducbafmwého pramwijm dám
do mwnítiůnofřj mwonich a vřínjm, aby

1audů mých oftějboli, a cinili ge Ezerh.
jíte wvfřenomwenoamimých chodíli,

XXXV1, 25. 26. 27. Anobrý on má
gti očiffténé froce od frwččomi ztébo,
a vmýté téfo wodau číffau. Žid. X,
22.23. Srotož o duff fvau giž mwjce,
nežli prřívě pečttae, MPebo myft aebo giž
není: mjce zemýřá, ale nebejřá, Fterauž
on giž mjce nepatýj na život čafný a poe
bodlí geno nýbrž gi E Bohu m fedečné
fáfce pozowibuge, wrdbnich měcí ble
dČage, řdej Rreyffus ne pramicy Bo
ží (eo. Kol. M, 1.2. A tať počíná
en fivé (FntFy ta čínití, aby Bohu na

nebš



24 SB PjfměS. zatožené NMatocdenj

neb: odporní nebyli, ale fe genu raděgi
fjbiti mobli, Sn nemůž mjce tať jivov
bodně přes fajdáým mfumiti gatž před
tits číinímať, nýbrá cýtí melifý nepofog
ww ftdocy fivém, geftliže něfoy gať před
tím, s ví gebo prázdné fiomo mwpgde:
on nechce před febe mwzýtí to, co fe zemu
podlé téfa gebo oobré býti zdá, ale chce
mnohem mwjce gift býti, sdalí fe to 80
wůlj Boj frotiwnámá, On nechce vále
mpffícním a fmvfřy frmými fem vy tam [je
tati, aní wyfoce o fobéě finpffleti; viž
zádné vadojtí ze fivětýřých měcp fobě nečis
ní, ponávadý něco mnohem lepffibho jw
SKrvftu v Boha nalezt ppojnaf. AB
fummě, poněvadž on wi, že před Boo
bean iw Kryfřu fpramedlim věčíněn fa,
nomý žitvoť Boži dofáhť, tedy nechce tu
semu ďanau nuťoft v žímoť lehce opět
jieatitis coby fe (tato, gefHliby fe do fvých
přebefitých břjehů zafe namrvátif, WA prode
to geff cefa mpýft geho Ftomu naftrogena,
aby on celé giný nomý žimot, a Bohu
(jbé obcomvání mwedf, A tafomá nomá
myit p můle gefř mw něm žimá, mocná p
půfobjcíý F fnajotwaní fe s horlitwofti mfje

ďe



F pratvéníu Kčefianfivý, 2
xto bobře čínití a opyfonámatí, a tať do
cefa my giném ftarmou býtí nešlí před jm,
Fdyž on to rwffecto pří nivdlém chtění a já-
dofhí tolifo zanechal, ao prřatvé dořázant
Jájřy Boží a pobožnofii nepečvmať,

VIM
Somwně tedy gaťo čloměř ffrze Kryfřa

přjířup dofáhr E mitofři, vw Fteréž fio,
9), Nim, V, z. tať nemá faté jádným
zptfobem finiffeti, jebo chtěéf a nebmohť
oD febe a fivau mrafiní přívojenau mocý
gif dále nětco přidat, aby fe iw buďaune

-cým obcomání fivém, lepfiiny pobožněde
ffiim a fivatěgiřím včinit ale mufý tařé
zde Spafpteli fwému tolifo chmwálumzdáv
fi, a mmjře poznati, že gedmě on včis
něn szeft gomu gať fpraxwedlnoft, tať y
pofwčcení, mw němž a frz geho mitoft
Ducha,.celé Boží dýto pofivěcení začato Y
bořonáno býti mujý. Protož on Boha
mifého wdy poforné myýmatí má, aby
on fs. míru mw Pána Gežifře fvdcee geho
od stých myffiení a žádofti midy mice
ivjce číftičí, naproti pať fáftu Fu pofivé,

Me.) Čený

EEE UE



26 6 Přfímě S. zatojené Namwedení,

cení ginéna fivého (fr Ducha Smatého
výřamicně vozimáhatí a bofonámatií, smfá-
(jé paf mw důmečvmání nufofti fivé mocně
vperonití ráčil, aby on to sifté daufání
měť, že ten, Fřevýš cbtěnj m něm pův
fobě, to ojto dobré začat, ten faté fčua
tečné činění dam, dýto fivé Dofoná: na
fen zspůfob tedy on s bázný s třefenjm
Fond (pofený fomwé, Silpw, M, 12.13. ft.
I, 6. aby bo bejpečnofti a bugnofti opět
nempabť, Naproti profý Boha bez přes
ftání aby bo fivau mocý na mnitěným
čtotvěfu pofolňomati, a Ffvénmu obrazu
mzdy pobobněgifiko činiti ráčit: a mwton
tařé poffává on mfjecto fivé profpjmání,
trřivage na modlitbě twěérné, se fftáfau žá
bofti frdce fivého, aby obíBoha mw pramé
okjýe mocné vpensněn aiv něn dofo,
nafým čtoméfem včiněn byt: což fFrze to
fřámá (e, je Krvftus ffrje WRjru přebý
tvá a živ gefi tw fibcwy geho, a on (čo
wěť) n fpafytebiné fáfce a mifofti geho,
wťofeném, zafožen Y vperwoněn geft,
tal že m pravdě gat S. Patveť mrumi,
v mwjře Syna Bojiho šiw, Gal, U, zo.

a fal



FEUEIm——

F iwvrawému Křefřanfivý, 7

s řaf obrazu geho mjoy podobně včie
něn býmá, Efex, 1, 16,17, 28.19. ol,
U, 5+6. 7.

ú. 1X.Yehbaž gemu fo není za gedno), Fre,
zafby tv žimoté fivém obcomať a neb a

by tolifo něgafým způfobem sa ctnofiné,
bo'onán byt; ale, poněvadž geg rys
jtus Ftomu pomofať, aby febe famého pro

SKrvfta zapřel, a geg nájleďdomať, proto
řjbí taťé myfflení fivé gen Fřomu, aby
ftezeť gebo ffetěíc Duchem geho mw geho
filepěvich gaFo fřužebníť gebo za ným rá,
čet a chobiť, gaťí on chovif, totiž mw Lós
fce gebo, pofoře, tichboft, trpětimoofti, a
iv (ráfé mwěérnoftí. 1. San, IL, 6. San.
XII, 26. F. XII, 34: 35. A proto
Příjunme on těfo fwé s wáffnéní a s
ždoofémi Gal, V, 24. tvěře, je fwvěs
gemu a onifmétu vřřižomwan geft,
odřjřá! re taťé bezbožnofťi a
fwoótfřých jddofčj. Dát I, 12. A
Fouž stá žávoft mw těle geho fe hbýs
bagicy poriámá, tedy od ní fe zvějuge,

B z kytéo

ZE o



28 B JPfmě S. zatožené Namwedení,

vytéčudie protí ní. r. Pete, L 1. Sov
to mffecFo činí on pro Pána Gežifie, aby
bo ant na fivém těle, aní na duff fivénev
zabanbiř. Mituge Boha a bližního fiév
bos frdoce, fiomwu Božímu hotomým duv
chem pofiujjien gejř, tolifo Pánu fwéány
t vůlí, aby po tom poznatí: výj
xfFní „je on gefk SBčedlnjt gcho,
a taf mífoft Boži na.něm offarsena byta,
oa, X, 26. F, XIV, 21. ú tať dáte.
Szebo proto geg BVůb MWosftébo příro:
senj vřaftrébojvčínít, a gemu mfjes
do, cožP žímotu a ři pobožnofti ná,
lejí, Onrowaf, 2. Pety T, 3.4. too
tíž, aby offamwomwaf Brvfta téřem
fmwým p dudhemfmým, řterýito můcy
2ojj gfau, 1. for. VI, 20.

X.
GSfry tafomwau mjr, moPreré fe on

Svvfiu podbámá, a acho nájieduge, zav
vházy si taťé s projfřředřy mifoftí od
Boha načísenámi mnohem ginať nežtí
předtim. Jžebo mage F ním vetirmooji
jivafatt, vžvá zích w:pramém DožíFénm

pořád



F protvému Křefřanfhvís so

pořádřu, F tomu opramdoivému a fiwa-
tému řoncoy, Příevýj gcff Bohu Mjbý a
gemu fpafotedlný, Nebo votwně zař on
z neporufřitedného femene, totiž (Feze živ

tvé (lomo DBoží znomwu zvojen gefts x.
Slety. T. 22. ať, 1, 18, fařř aiž gafťože
to noný ztojenénemfumwňátřo Boží zfedcee
žávofiio geff toho fřoma gaťo mtéfa bee
tfří, obygimrofit, a nýdymjce a mice sf
wicen byť, F fpatřomání mždy zřetedlněce
fiimu fámy Sáně, a F otufiený (běvfřie
mu gebo bobrotimofti Fřerau gif pří
fivém F Bobir obrácení fřeze AGjru zalít
ffomati počal. r.lete. 11, 2. 2. Srov
tož geft mu inýní tedečná vozťoš p radoff,
tv (Homir DBožim fe objvati; on čče, ptá
fe, pofřaucká, a přemýjií gd mw Pifimě
fivatém s pramau hovlimwoftř a modfitbau
moraucnau, fať, že Boba za ofmjecné oči
myfli fivé mzýtvá, mo tom přamau potrav

wu a poř duff fivé hledá, Nebo fe
on giž mwjce nepfřa nastjjimo zimavné mffes
tsečnofti, ani pro famé paubé vmění, ale
proto, aby ono geg iwšďdy maubrveafijho
očínito P fpoféní fee ABjru, Přerášž

B 3 geft



zo B PWyfině E. zaLožené NRaleedexj

gejř iw Krvfiu Gejjífí, 2. Sym UT, 15-
a aby mwýdy lépe mszocfdn byt nazdřtno
Ziípofftotfýřy a Proroďý; Pdež gefť
gruntownj vbelny Faricn fdm Ges
žjS Bryfčus. Efey, 11, 20, tařé Faždého
Dne mwjce výitřit E véóonj, EtrefPádný, E
zprámě, Fterdž áležj P fprámedinos
jí, odfud nabýmage Fe míýfelténmu
fřuttu čobrému, zvát bogi Akjey
řašdobennímu botowy adoťonchý čte:
měřčbyf, z. Ddyn. 11, 16,17, Ža.X1X,8,
9. to., 11,12. S)rofo tařé on nepřicháv
s mice z přinucení neb je zmoyťrofti, aneb
aby mwidjn byt od dj do obecného Eýro
feroníhbo shromájbění ale přícházý ráďv
a pilně, se frbečně Láffy F prarmbě, ave
přímé žádofti, ahy (rz výtky Děitele dále
mzděťán gfa, Boha s zinými mw Křeffane
fřény obecenfiroj mzývať, chmálit, a dj-
fy číniť, gafo též aby giným fwau přjto+
mnofři pří obecné féušběDNoži přjřřadným
byť, oNefiiby taťé Fby ne bez jruntu
pratwdy poznatí, že není mždychy szpůfo-
bnofi a neb řájání Ačítele dofti mwzdětás
twatedlné, ba nad to, fpatřitiby zfažený

způ



zipůfob mnohých w Cývřví po gegieclh o-
twocóch sťách s tedy nemůže on free záv
bným zpufobem úícy sféru, dobré; wp
ra mýjat m Jána Giežiffe nedopaufiti ge-
inu, aby proto od fidecéné Láffy E zednos
tnufazdému odftaupif, Naproti, pon
Wabš on mifoft, Fřerauž přidat, ne foo
bě famému přípifuge, ale Bobu gedině
chnáfu mždámá říerýj gi gemu barov
wať, protož ofiýjhá febe famého rv Láfee
ř gednomufajdému. l poněvadž gemu
býda geho „mw njž fám před tjm byť, před
očima (logií proto mage fafé nad ney
bezbožněgijími fevečnau litoft, profý Bos
boa myraucně ja gegich obrácení a polepiice

ní. Maplňuge ta ABjra m Pána Cie
žifje frdce geho mwždy mjce a jee ne to4
fiťo bratrfřan „ale tařé obecný: řáffau,
sw Fteré myfl gebo F sáfřání a polepfiení
giných tať nařtonná geft, že fe on pro
sfé všimání Emangclium imnohých od
cefé Cývřme nedělí a nefaučj, ale fe vav
pěsí tolifo fnažuge, aby fám m pravdě
imejy témi nalejen byť, Fteřjš toho prá
wě pžjmasi, aw přidaté mocy Ducha

ZB 4 Sine

EEEEEEEEEE——6NNENENEENUE



32 B PfnĚES. zatoženě Ratnedenj
Kvyiiomého ta mejy Piomí chodit, aby
ojm „ří Pačem byt ww řrči, vro obcos
wáný, w fdfce, w čucbu, v míře a
w újřorů 1. čym.1V, re. Slno oby
podlé můle Kryjřomé byf debrá ful země,
tteranýhy tařé gm byli ofolení, Mat. V,
13. Wejy tím mffecfo Bohu poraučí,
aby on to požehnať na giných, a podle
bobatfimí fivého mifofedenfivý, a newyr
fiibté mocy mwffemu porufjení převážeti
váčit,

A gaťř on giž, po fimém ze febce Fir
Svrvfiu' obrácení, fřomo Boží mifuge mwje
ce, neští před tjar; tařě geft mu tafé m
prarodě míťé, je on poblé přifázaný rys
fřomého me gméno Ofre, vy Syna „vy Dite
cha Smatého pořřten, a fFrs to r finfauv
rou mífofti od Boha přísat geff. Mat,
XXVIII, 19. YPeboy ačprámě on fe
nemůže chtubítí, ze tařomau: finfaumu
fětu ze firany fivé měrtně byť bežet; mé,
twffjať měří, že 2Můby darů powoz
fáný, Fřevéž gemu při feu dání byli, lis
towati nemůje Řjm, XI, 29. a šegce
www nittofřimě: obpujtíř neměrnojfi gebo s

Sady



F pravému Křefřanfimý. 83
Yaduge (fe taťé nyni: tw tom dobrého
fmwčdóomj v Boba čotdzinj, 1. Petr.
HI, 2m. a fajdodenné mw mocy Při fe
ctytěj dobře měéda, že on mw fiset Gez
iJ(fe Xryfřa potřten gefjť, aby gatťož
3 mrtwýcb mfteťt Breyfius E flámě
Útce, tat p on ny nomoté jimota ho
dif Říma VE. 4.

WPOečeťé Vyně giž fobé prátvě draze a
bodné mwážís a vomně gať or fedečně liv
tomaf fobo že gi pofomádď zle výjmať,
Šbyě pramý Ačeblníř Krvftí nebyt, a
vwffaf gi předce přísímařitnť mn timivýz
ces přífřujiným zFuffénímoumjče příftane
pě přígímá spoforným poznáním fivénes
boonoffi, y s vetimofití fivatan této ořvav
syláně, F pofolnění a zachomání fivé XWjs
ty, směfingje tim zpufobem finyt Jáné,
a fivé přebfemžctí Y cefau mpf! mw Duchu
obnotwugic, giž ne fam fobě žimu býti 9
vmýjtí, ale tomtr, Převýž ja něg vmýcť, 9
z mrtivých twfřaf,. Protož fe on tw taťvv
wé mol, ga mžďy, tať zrořáfitě po pří-
gaté ABečeti Páně, (trs nevftálau mo-
ofitbu, výamičné bdění nad frdeem fmým;

B bore

EEN



24 26 PfméS. zatožené Ramedený.
borfiivý a zmužitý bog preti hřjdhu, apo
tom taťé ftvy čnjté všimání fivaté mečeře
pofolníití fnažugse, a dobromolně žádným
profiředfem vd Boha daným, řterýmiby
bějeh přemocy, a v mwjře m Ykána Giežiffe,
9 iv mýji prambdě, fierášž mw něm geft, pros

fojmatí mobť, nepobydá, a nigaťž nejae
nedbáívá,

XI.
Strie tuž AWbíru porančj: on rofieďo

fiwé činění y nechání mw ruce mwěrného a
mifého Boha, Fterýz ho myní w Krvfiu
Gežiffi otcomffy mifuge, nic zfeho s niny
nevbmyfflí, a niřoli nenechámá ho, aniž
opaujítí. SProfož fe on taťé nefpaufitý
rjce gafž před tím, na lidffau fóáftu,
moc a mnohomwášnoft „ale gediné na
Boží mifoft, nffemohaucnoft a mwětnoft,
báseň paf a teffnoft Fterá fibce geho trás
píči chce, zatorhuge, a finěfé danfantlirvos
fli fiwé, Fterauz (Ers Krvfřa vBohurmftrás
dá, nezamjtá, Fterá mwelifau má odpratu,

Žnf. XXXVI, s. XL, rg. LV, 23.
KA) Petr, V, 74 žid.X, 35. A Xxnm, še

SYcapo4



ř pravému Křefčaníkvj 35
Yapoficdy foná on tv tafomé FBre five
práce pomofání fivého mesfiele a svavofti,
Bohu E chtvále a bližnimu E profpěchu,
bez Patomíiiiví, bera faté fivau žimonojř
čafhau odtud; nic méně wffal nepřípifite
ge fivé zdovžomání tělené prácy rutau
fivých, ale požehnání Božimu: Děebo
nmobý pracuge frce mnoho, a inná přes
dce málo, AB té imwýve béře on taťé mwffev
cFo ochotně na febe, což genu xh z skye
žení nafřábá, cimiče fe, aby imždby vabcos
fiimwěgflí a zmužilegifí byť ww chudobě, ne
nrocy, ba wo famé finvti, ave ioffem tom,
ww čemž fobě gináč neměřicý fibé zaufati
chtěgi: Nebo dobře mj a mwěvj zagiftě, že
gemu fo mffeďďo rufa geho mérného a
mifého Otce nebejťéko nařtádá, řtevýšto
mu fivau OtcomiFau LófFumw Kvyfiu fFvje
fo profajuge Žid, XII, 5.6.7.
protož on mffedřo F vžitéu jivému obracý,
gaťo pfáno ftogi: Hiiugicým 2obo
mífeďy wěécy nopomdáheogi E dobré
mu. ít, VI, 28. Olnobryž Fdyž pro
fivau pobožnofi, od fivěřa pofupen, zamje
tán a přenájfřevomán býmá, ay přemáhká

B 6 on



36 5 Přímé E. zatožené Jiatvedení.

on to ffize u ABjru, radugic fe a zapauv
bat míťoli Boží potláva to, že geft hodem
včínén třpětí protimenfimi pro gméno Pá
naGiejjffe. Sftute. V, 41. Mt, V rr.
12. Muf, Vl, zz. Strie tu 2bireu rád
tařé bojí má na miťofti Boží, 2. Kor.
XII, 9. vče fe z celého fedce újřati z Zato
mu LXXII. gofpočine! tobožbydy
měťf na nebí? a mimo tebe m idonéím
liboffi nemám ma semě s ač této
feoce mé byýne, (Fata (toce mého,
dji můg Bůb geff na měťy,.

Xm.
o Sunmě, Sfrze uj X1jru giž

offtlimofti md zfé, připogen gfo E
čobránmů. Říny, XU, 9. Nebogi fe
žádné mécy tať meli gaťo hříebu,
nemíťofti nebefřého Otce fivého, méva, že
zeivniténí tivářnoft pobožnofti bej pramé
pobožnoftí (rbce, acíř rolifo pofrutižmý:
wattge fe netotiFo zeromitění nefffechetnov
fti, ale taťé mffeliřé sté fmwářnojti, a při
pobobňomání fe fivétir, mypomidagic
tomu Fonay ze frdce fivého mffelifé přeb,

fe+
k)



fervzetj zé E přímolení ty tomu nepmenfřje
mu hbřjcbu, ponémadž on mwjdíy gaťo před
oblíčegem "Boha a Čšezu Kvrpfta: živ gta,
nic mjce neblevá než aby fe Bohu dobře
libit, a v fivatém obecenjimj, Fřeréž nm
tw Sivfřu mé, fetrmat, a mwěérný zufřat,
On žádné chfauby rw dobrých (Futeých
nebledá „ač prátvě fe fiáží iw Dobrých
fFuteých předětí Týr W, 9. aniž Heá=
fu farou má vw giném, na geho miny
paf, Gal, VL o4. Mčeby vomně gafvy
fóm má boftí, coby s mfafinjmi potlé
ffami froými. čínik, za fy před Bobem fe
fiybě, taťč, Foyž. blížního fiwého hřejití
tvidý, trefce geg finte-poblé příležitoftí, hle
dage napramitě fafomého iw Duwu ltofti
a tichofií, Gial. VI, 1. pří tom twffat
Bohr za miťoft a polepffení geho profi.
Geftliše pať fám Flefá gfa zachmácen v
nězaťém pádu, mw tom fobě nepochlebu
ge, ale obrátě fe F Bohu, profi za mis
foft, aby gemu Bůh pád geho odpufřti,
a geg Dobrým DOuchent fivým vpemniti
váčiť, potony opattnégí a měrněgí živu
býti, 24 tať bále mw bogi fivém pofraču

B7 gie,



38 Zpráva, říerat Pifino S;
gjc, nevftátvá, ale očeřámá m trpělinmo»
fří a mw naděgí míry plné, dne myfiwobo-
zení fivého, a pří fámy mwelitého Wo
ba, a Spafotele naffeho Čezu rvfýia, 9

foruny života méčného Převany on
giftě z tufanu gebo z mitofti při

ge, ýt. I, 12. 13.
2.1.1 V, 9.

ZAL ÁAA EEN AV AE A AO OA zn,

DOyuhá Gaftfa.

Gprofiná Zpráva  fferat
SYjfmo fivuté praménmu mzděfání

čteno býti má,

mc DyŽ fprofiný čloméř Ffivému tw
KTK

4 nposmého Zářona čifií chce, má,
PW- Bohu midétání Pifmo fiavého 1

t,

Se toho wfii pílnofši mwarowatt,
úbp nígať fřrycy fofeffný drunt w

frocy



F ivybefání čřno býti ná, 39
ftocy frwočm nemťěť, a neb něřcde nez
promy cyl, pro něgiby četf pyfimo
fiwaté,  Jtebo Zářonnýcy a Farnzeomé
čtti taťé Yjfima fivatá, a mwfjfal fe proto
nelepffjití,  SOomnjtonli fe free mw nicý
twéčný ziwoť míti, ale nechtěli přigjtí hy

Svitu „aby žívoť měli. San, V,
39, 49.

Safefíný jeunt paf a nepravý cýl gefk
ten, Fovž Pfino fiwaté čteno býmá, buď
F pauběmu čafů mrhání, a že fe pam
tv něm byftovrye gfati, mw nichž fe taťé přís
rojená mvýl něgaťýnm způfobem obyvesfe
Iuge.

eb, Foyž něfbo Ečenj Jifina fiwaté-
bo gaťo paubé zemnitění výto foná, na
před Flavauc to, že taFomý giž Vofti pes
swně w fivém Křeffanfimoý ftogi, a gafo
zbytečně ten obyčeg ráno 1 mwečev brš, a-
by gednatr a neb dě Kapitofy čett, dos
mnimwage fe žeby tim DBobu mému
ztvřáfní dobrý (futef byť profázán gatť
fe těffiř mnozý lidé tím, že pilně čtats fPo+
wo (Boží, giciito- mnfť what a celá živ

WoDÉ

EEEEEEEEEEEEEEENENŠ5Š,ECN



40 Zprámwa, říeraf Pfmo S.
iwot se (Fomun:Božím niFoli fe nefromwná?
má.

SL neb, Fovyž něfdo tolifo proto Pifinoy
fivaté před febe béře, aby gfa věený mv
fmě, nadobyr fobě mnoho vmění Fdež,
fe famofájta, žáboft cti, a mwffeligaťé gis
né nefflechetnojti farysegfifé pofrýmwagi.

2A to geft podnes mnohých Aěčených
lidí cýl, Bteťjš proto chtěgi býti věís
telé Zářona, a nerozumif, ant co mus
wwf, aní čebo zaftámagí. 1.Drynn 1,7.
Ba tafé noftry geff ten přemrácený způ-
fob libí, že fe m Pjfimě fivatém mice nevo
žifečnými hábřanní, a neb movfofými ta-
gemfivjmi zaměffnámagi, prvé nežfi pra-
wý-drunt m pofání v mjče Madan.

Giefiliše Fbo feby dotčené a neb těmpco
dobné fateffné cýle m fivém fidey mage,
syjfimo fivaté čte, ten může se rffimfvýnm
Yifima vměním Do propaftí peťelné zatrav
een býti, byřby fe cefénu JHU 3 pamě
tí byP naučiPe

[A
Sdvpoto neboť fprofiný oméť přinefe

ť číto



F wzběfáný čteno Býti má. 41
řkm on ————mg—

F čícní Pýfma fiwatého prám fprofřné
froce, fo gut, vprfjmnou a neovffemer
tnau jádofč; aby fřrz Pjfino pmaté
mobf manorný včíněs býtí E fovénu
fpofený fřrse WOjew, Prevášž gefť mw
Brypftu Sešiífi „2.0 yn, 1, 15,0
ta aby měéřité y žíívu býrí mohl, gatj to
gemu m čtený Pjýma fivatého od famého
Boha předffameno geft.

A Sumé: Když ččení Fifa fiva»
fébo přeb febe béřeš, mu ten folifo
tmitg vprjmý cál býtí abys měřjcým a
pobošným Křefčanem fřáti fe mohf ne
poblé twářnofii, ale m pramé mocy, gzifč
gta, jefeBohu nému dobře lbjšide, a
tarit tvěéčné vadoftř 8 nýny poživatí bus
deš,

Je
Zaripať mufý HWMToolitba  předčití,

proto může fprofiný čtoměť na tento anch
podobný způjob, prmwě nežli DBiblj čte, E
sBohuýjPatí, nevtý toliťo, ale práměnábv
žným frbeem

wččný a šímy Xože Pteralť mp
tobě dofří čétomatit: mujeme, ie (p

nám



42 Zprátva, řécrař Po S.
nám tátu můúlí fosteu mw ffomiu
tvwóm tat miífofříwě zgewíiť, abys
cdbom fe očtuďč vůtí moblí, galť my
svých, pobožný a fpofení býti máme.
SDegá mi proto twóébo Ducha Smos
tébo E oteroťenj očj mých, sbych
fpatřovwont čiwné wěep 3 Záťona
twébo: aby on fEr3 ffowo tivé ws
ru www fecoce móán půfobé a rozmábu
ge, wůúli mou mocně nabtftoňomat,
abych fe s fivédectmwj radowaf, m
tebe 3 froce měřit, a tmwé ffomo zas
dhomwáwmnf,

4+
Stujfná mwěéc geft taťé, aby čtení Yo

fma jiwatého s pauhými modlitbami a
wszord:ánímy gaPo tuťé s =mátimt
23ožjmí a ojřůčněním mpřonámáno
byfo. Nebo tento geft nevforofiněgfji
způjob, abycponms mwždy dobré mzdělání
febe famých při tom měli,

Ku přjřfadu 1. Kn. Mogš. I, 1. CYa
počátřu (fčwoř:f 2Wýb nebe a zemi

Sbežto může něťdo taťomé myfflení mj
ti, FBohu mzdowchnge:

ŮÓ we



F mwzdvětání čtetko bytí má. 45

G mwéóný 2ože! Cobé čířy eur
še mise fFrs flomo twé vějš, odfuo
nebe a zemi fivůd půmov mad.

Neb: UMmrý Btče nebefťý Foyž
gá fiwých oci pozmwibug: L nebí, doo-
fů potřjm na země, roč mně toto té
ffomo 20sfté m paměť vmwéft:, še
gá tebe gato Stwořitele nebe szemé
ctjtě a mwzýmwati mám.

Aneb: Ach mihy Bože! Geffližes
nebe a zemí fiwořt, vp ty gfr go
ftěé jwrcbomančgfýj a fřamněgffi ne
sli nebe 6 země. Proto, Foja tebe
tolíťřo mám ne nebe p ne zemí nic
nečdbám.

Aneb: O BDoic! ty gfp prámě Bt
cem wifebo, s něbož: mwffelitá rodiv
no na nebí p na zemí (fe gmenudge,
Pterý fy nebe pem ftwočf, AXcb
věš mne mžčvdy prámě na to pc.
mněti, co taťe mé fiivtedlné téďo, ta
bruďda země, sa wilifFébo Spůfobi.
tele a Stwofríitele má.

2 neb: chi míťý Otče nebefHy! p
tteroli gá mobu giž dále pečcomatt

o mé



44 Správa, Fteraf Přímo
p——n— mmm 0 E mA —5 m m zr m ŘE

o mé zvůjováný telejne poněmwadí
gá tebe za GOice wsymwám, Eterý (p
nebe p zemi fřmwoř f, sč.

Gvafř můžeme pří gednomfaždém mer
ffi vw Bibli fe zajřamktí, agaťo Lutherng
mťuivý, geonmýmřožčonm Přem tválftt,
fpaďnelí taé něttevá aaboda dofů.

Gsefhli fe Fomu z počátěu těžřo býti svá,
tať že nehned modlitba técy chce, ten mů-
že dále pofřaupiti, a na giném, tat řífage,
fří průbomatí.

Kbyš toliťo buffe dobře fační, giftě
Duch Boží nenecháatnenafrcenau, nýbrž
napofíedy fe ftane, že čloměť na gednome
fajvém mafém. mwerfft mnoho jitvého o
moce fpatři, fať že taťé pří něm mefffae
ge, fe vfabí, gaťo pří fironu plném o+
moce.

bo pať na počátřu foho fe obámage,
finóffií že eff to gemu melmí těžťě, je
nemuže Pjfmo fivaté tat číftíi ten geft
fám příčína fohbo je m cefém životě
fivém žádné pramé žávoftí a fibofti mw Pp
fímě fivatém nemá.,

5.



F iwzběerání čťeno býfí má, 45

5.
K Modlitběé má přemnýflomání při

Pogenobýtí, sbpcbom při geonomtože
dóm ffomé (fe máfo poszcfřomice,
mwýfeďo dobře w frocých naffich po+
mažilí

obclmi pěťné mfumwi Luthetus na
wangefium bne Božího Ravození mw Ps
Siylle Čáívřemní na firán, 56. Toto
slzmangelium geft toť zřetedlné, že
ne mnobo wnLfrou potřebuge, ale
stoliťo chce dobře pomáicno, fpotýce
mo, břubořo do froce příigato býti.
A šáďčný 3 něho mice výmtřu nenobu:
de, nežli ti, Eteřiš fe mwifrocých mléč
Jímwé magií, wifedďy měcy z rub wo
"mjtogice, pílné na to potýjce ro.
wně gaťo ffunce mw tiché močé (pas
řítí fe Čámwa, a mocně zabřjmá, HFtes
:vójto mw teFuté gprudté modčěé anital
fpotřjno býti, oni teť zabřímati nes
může. Proto chbceeffiti zde toťé 0
fivjcen býti, Možjmilo(ř s dimwpfpav
třítí abý twé (race zahbýjto, omvje
zeno, nábožné a wesfelé byfo, deg

posor,



46 Zpráma, Fteraf Pfms S.
pozor, obps mlčelimě fe mage, ten
to obraz tobě břubořo do (roce
vtifřf, toť nelezneš čiwp nač div
mp.(Echož máme při cefém Piřfině fivatén
a čtení gebo (fetčití, Kdy gednu Fapitov
fu přeběhýje Bibli zátviváme, a co fine čelí,
bned z hřamy paufftime tedy nenj div
mně, že Biblj ač prámé čaftégi přečtena
bývá, mw mjfať předce pobožněsffí a
nabozněgfřínegfme.

YY odlitba a přemyjřlotvání mufegi fo
Dbě wefpofef rejdy ruce pobámati, Ge
filiše w přemyfflomání nemůžeš pofřauv
pití, nás fe noblití s a Foyš moblitba
nechce técy mufýš těch fforw maličfo
pomwážšití. 3 modlitby pogde a vozinnov
ženo bude přenmfilomání a ff; přemy
filomání E modiení ponýbujen budeš.
Zádný čfomél, pramjDBernhavdus, ne
přícházý rychle wsbůru. Str wftuz
pomwánj, a ne ltáný, oofoebugeme
fčupňů na šebřítu. Protož witupůg
me gofťojto čOwéma nobamí, totiý
přempfýlománím a modčlitbau, YTez

bo



F wgdetáný čteno býti má, 47
bo přemyfflomwání věj nás a vřes.
ge, čebo fe nám neďdojřá vá, modli=
tba poř zdrjuge a Xofebuge nám v
Pána Boba teť mnobo, že jádnéího
nemáme nedoftottu: Přemmypfylomanfý
vřazuge nám pramau ceffu, modlis
tba pal wede nás po té cefiů.

A na giném míftě pramj HTodlite
bau býmá přempfflomwání ofmwiceno,
a w přempfflomání modlitba býmá
twraucná, GSeft to (tadté a ljbezné
roszmťaumwání a břaboffamwené fpo-
fu račenj, Popž totišto modlitba a
přempfflománý fpofu (fe febázegi, toť
ze gečono Orubné ýjdj a zpramwuge.

A opět: Mrooltba bez přempfflo,
vání gefř fřučená leníimá mwěcz přes
mrfýlomwání bez modlitby geft darc
mné, a neftrs nevšitečné,

Sdož fécďhto napomenutí: pobožného
Bernharda mw čtení YPfina fivatého do
bře ffetéití ví, ten bude mzdichy S mes
jitým výitřem Pfmo frvaté čjjt.

Ku příffadu r, Kn. WMiogi. L, 2. Zev
mé pat byfg nefličná a pufřá: a tma

byfa



48 Rprátva, útevať Přímo S.

byla mao propafčí: a Duch Božj
xmwosnáfficf fe ao modami.

Yěentyfflomání. Bteratý: předímný
2Míib na počátřu gronofřegné cefty
můť, aby čořázal fámy fivé m tom
nepwjce že ons ničeho nétco, 3 nev
fličnébo a puffebo něrco přřného a
ozdobného, 3 bjóněbo nětco melitúv
bo e wsnenenébo činímá, Tal mu
fpfo to E trámwěé přefiwatého gména
gebo (faujítě, že země byte nefličná
a puftá, prmé nežli 08 něho zformov
wána, ga owoce nefoucý výměn
byfa,

SMoblitba. Ucb mifý Otče, gáto
fobě, sa potěffený beru, Eópž nabjdut
 poruffenj fawé patřím, Degi ty
mné toliťo mé mlofiný přírvozene pa-
rnýjfení prámwě posnati. Gó wjm, že
fe ty nade mnau tat fmífugeš, a.do
pufříš, aby Bevfřus zformomún byť
mwe mné abych ráfnou pofčamu
přeč tvář tau přídití mopf. Sly
pofání rád budu nád břídy mýmí

zwwoplé:



F wsběťtání čřteno býti ná. 49

wwplewati: Up tohto deg, ot fe taté
Duch twůg nač rtatomwýní modomí
mwzrájií

Spí tařotvém  přemonjjlomání nemá
Ztuifomání febe fomých zanedbáno bý
ti, abychom fe z fřoma:Bošjho poruffez
nj fróce nafjebo prámé snáti váli,
celé froce naffe wspůfob fpofPteolní»
bo přenj tobo vwedeno bylo,

6.

Somnéě gafo čtení Pjfina fivutého 8
Anodlitbau mufý-sačáto, a m výřamičném
moblení Fonáno býti: faťč fe má taťé
tim zamějtí,

sytrotož Edo může, dyž přejřámá čifti,
tínito a neb podobným způjobem FBobu
$jFatit

Ty wěrhýnebeffřy Otče! dhmá
fa, čeft, fřáma djtů činění budiž too
bě pořorné mwzčána, za tuto mifoft
melitay, jes mně tau Ovabau man
nau twébo ffomwa Bojjhbo na duffi
mé Fremiť, pofPlníť a občerfýřmit. CYaa
píš tedy wýfedo, co fem Fotičetř, Bože

c fťóm



5o zpráva, Fterat Pjfmo S.
fřým prfřem twóébo Dudba Smat
bo na frocy mém, a nímá sapečetiž to,
oby ge Satan zefe newpňsď 3 froce
móébo; ole obpcdb taťomé ffomo w
frocy ctnéým 4 Oobrénm zachomwámáť,
a 3 tobo fe tam mwéčné před twařý
tau radomwef. Amen,

Může taťé něřbo m tu zivytřoft přigie
ti, aby čo což četl, při zamýtce n moe
olíthě obfáhr, a tať Pánu Bolbu předs
náfkef.

7.
Bůh iwěrnýy gfa, nenecká taťvotvéhoná

božnéhodýtenáře Bibli fivaté bez iwnitřnjv

bo v zemwnitěního Příže  gfáuženy a
xýfeligatých poťunmený, genž sfaubdra
bý jármovatweř fáffy geho, Fterýmiž gednov
rvzenému Synu geho zde býmáme připo
Dobnění.

2 to, totiž máťý říš, deff nám práv
wé mocný pojtrvečeť E mýrozuměný
Výfinu fivatému, bs mnohem mwjce L
oťufení a cýténí.debo.

KYToolitba, přemyjflomání  pPoz
Puffeo



tujjený, gfau ty tři vročep, Peréz prmě
od Boha věcného muže čnu

Glaf náhle fe tobě co odporného přís
bodý, buďto mnitě, neb zcmonitý, pata-
tíůig, je Mijir pějtomen gfa, dbee fe ron
ptámvatí tebe, což (hy z JBfina fivatého (e
naučif: protož ohlédní fe brzo na nefteré
řeči, Fteréby fe na fwau bjďdu a porčebu
jliforoafty,. Nenacházpil zádné, mwejmi,
geftliše přiležitoft máš, bned Biblí do
vruťy, a čti geden Žaďm, a neb Fdej té
trvá rovauenofi mwede tedy hred nakl
zneš, čím bys je pofpfnití obr, 9)
jýš wfjať fFuffně mnoho řeči Juifma fivav
tého mwidy pohofomé mjtí, z nídy fobé pos
Fřaď fhromaidomati, aby tobě nitbý nes
cbybito, ově něříevého z nký potřehoma
fi budeš.

Nzadhászýfití tafomé veci, puff gedině
fivá myfflcení (Bůh dá tobě mitoji F toz
mu) o zejmwniténí býďdě, a obrat ge toliřo
F ovečení tafomým, pomažugic ge nábov
zné mw fedey tívém: do řřerafá to bude tó+
bé fiudníce živé rody! ga ty foriy mno

Č 2 ben



52 Zpráma, Fieraf Přímo S-
bem (épegi myrozumiš pod fějšem, nežtí
před fřjžem!

Ake; pať, že žádné pofujfení, Ftevré,
by té od dábra a fivěéta pptřatí mohfo, ne
přemůješ, nebudefili proti bějďu zmus
zile bogowatí, af mufýš fřomaBoo
žibo ffetřiti a geg vžjmati gafťo meče
duha, Cfej. VL 17, Protož Folifvráte
foli SBibl; do vuřau béřeš dhtěége mw ní
čjfit, tolifrát fmýffleg že meč do ruřy
béřeš E mybogomání býjeha Fievýz tě
wždy vbřííčnge, a zpozdifého činí, abys
geg přemocy moh.,

K tomu foncy ffeté pilně mwfjeho, cote,
li čteš; pojovůg Fterať ty tam hned pove.

db

R

čen, hned pomýbujen a mesfelen, hned
twvyfičkán, hned potrefi'n hned potěs
ffícn budeš. SHleď při tom mždiychy na
způfobnoft frdce tmwého, a drž tiwé fřoma
v (Futfy, Fřrečjš tohé na-miyfjl apamět přív
chásegí, proti YPifimu fivátému gaťo roy
puleromwanému zecadřu s pozdimwihůg mes

zv tím mžďvnchy záboft fidce tmého FB0o
bu, profe bo, aby tě ráčiť na duffi tmwé
do tafomého fřarou přímějtí, a cele-taťov

-vého



F wyodlání čteno býti má, 53
foého čťoměta z febe včinití, gafého fiva?
té fforvo geho royhledámá a míti chce; a
nepřejtámeg čijři 1w DBiblí, dofudž fe pří
nepymenfijms hkorfivau žádoftia modhtbau
znormu F mjvě nepomzbuďdiš, m řáfce ne-
japáliš, mo naděgí nepofinýš, p nevpe
mwnjš. Góefhli fe toto čtenj Bibli ftato,
giftě meč ducha F bogi geft navftřen.

9 poněmavý ty Fažvého ovřamižení gift
býti mufýš, že tě bude chtjti netohřo dáv
bef a fivéť, ale tařé fiwé téfo rfafřní my
bogotmáti, protož buď hotom nepůjtetí,
to geft břjebu,) genž fe m tobě pobybuv
de, obpovomatí, bogugic tím, mož fi E
fivému pofhlnění v mjře a m žimotě oje
ffóám do frdce fiwvého přígať, proti nějífnýnm
mvfilením a šávofiem, ro modfitbě a Fřáv
új; pří tónt buď tofifo vobré mvfli; nee
bo gať by dfauho fnňažně proti bězebu bos
gugeš  fafř břauho Sofpobjn s řeban
deft, a ty kéjeb m přamwdě přemůješ.

Slet pať tařé toho, abys fřomaBoživ
bo w tafotvént bogi galo meče na obé
ftranč oftrého výíwaf. oebo Foyž Le
ice hřjebu nepřege mfia, pofauffi prav

Č 3 fie,



14 Zpráa, Fřeraf Hfmno S,
mo Demvěru a choufoftirooft hned ná-
flevuge pofuyjfení ž neopatrnofii; a mně
bo we wifech rdeeny záleží na rom, aby
čforoéť přatvé prozřetednofři všjmať, Peg
češ mufpě meč Ducha na obě fieantě fefgo
tí, aby čá myfl mw pravých zámodidy
(Koma prřarmody nepovujicné zjachomána, a

neb Foyby mwpitaupifa bred do nich oz
pěť vedena byfa,

za pofledy měs, jé gať mnoho fivénr
omýeš taf mnoho mw Pifimě fivatény
fpatřjš a pojnáš. Gať innoho pať poz
olé opatynofti térLa a fivéta jim budeš, tať
sinoho mo jmé froatém fepý a nerozuz
mný sfftaneš.

250b pať Pána naffebo Gesu Brys
fo, Otec (fámy deg nám Duda
manoroftí a zgemwenj Fi poznání dez
bo, a oftwjcené oči mpflf: abychons
mwědělé, Eteráby byfa naděje pomer
fánj naffebo, a gaté bobatférý (fá
my čédictwj gebo w Swmotýh z a
Eterať geff nefinfcná weliřoft mocy
gebo P nám wěřjcóm podlé půjobení
mocnojří (přy gebo, Pteréj oobdsať

-ne



na Zepftu, wzrřjjew geg z metwých,
s pofcdiw na pramíice fwó na nebe

(fýcb: gemuž buď čefř a (fáma
odjamwáčd aš na mětťy,

2lmén.

Svetj Čáftfa.
Saučení: podlé Pjfíma fwatě:

bo dané, fřerat fe prámě a Bobu
[ibě modltí máme.

Oařyb. 4; že
Profýteé A Hebéřeté proto, že ste proz

fýtče

ck
L

KAY técfto čečech vřazuge nám DuchVY Stvatý, že lidé ofan, Fřečjš fe
tttodlý, a mffa předce fiváu mov

dlifbau ob Boha nic nebevay a nedofahuz
dj: Me, eby cim Bíůhb fivé mifoftirtsé
wwvfiyffení odpjvař, nýbrž, poněmadý fe

Č 4 w té



56 SPRaučený, Fieraf fe
r té způfobnoftí a pořávřu nenalezagi, ný
Fřerémby modlitba gegick Bohu přígemná
a mwpfivfjena býtí mohbfa. DObřudě Sas
cub dj: A nebéřete, proto, je zle pro,
fúte. SYročež cbceffli milý čfoméče,
tma duff a (fpafením dobře mwfábnauti,
ané stý, alé Bohu (jbý modlitebnít býv
ti, degfč mo čas mwvyftéjhatí, Pomwáž do-
bře, což fe F pramému a Bohu fibémr
modfitebnýh nowybledámká,  ffetše F tomu
Foncy nájfledugicýho aučení forsfiného
Poežto pozov dáti máš 1) na tý, Pteřjž fe
zle modlf, a fťrs totowou modlitbu
fwau šádného pošebnání prawébo
nečofabugfi: a U) na ty, tteýjý fe Boo
Du ljbé modlí a tať vw modlitbě
fivé wyfivffání: býmwagi

IH
ali moblitebníce mohau přjhodné na

oOwognáfobny způfob rozdělení býti;
Fovy (fe nefteří potrpytfým; a drzý po-
bonfřým způfobem modlí, obogí pa
fe modlitbu frau nic neďdofahugi,

Go (e přtoniho, totiž pofyntýřé mob
fitby



dlitby dotýče, máme fe dobře naučití, co
pořrytfimí gejt, a Fřeraé nám ono m fioe
tou Božint mypfáno býmá abycýcom fe
gebo gaťo gedu fffodlimwého  mavomati
Mohli, Tatto pať woypifige S. Patvel
Pofvytfhví 2. Dynt, Hl, 5. mágy způs
fob pobojnofti, ale mocy gegi zapjv
tagi. 3 Fierýchý (Hor dámá fe znatí, že
ten geft pofrptec, Fterýš 1) geffté fiogf tv
fivém ftavém přívojeném, hříffném a nes
obrácenéní ftámsu, aniž fformwu Bozimu
znormousvození, fivénu na fobě mocně pův
fobití Dopufkít, a 2) tatomý neobrácený
fřáro a fřářé rtození pod něgafým semnitie
njm fwvatým způfobent vřrvýmá, aby gehu
bejbožnofi idém zgemena nebyra Obřudž
tařé wffecfFau froau fFužbu Boží, gafožto
bo Ehrámu Pláně cdhodění fpimwání a
modlení, Fromu forncay Fóná, aby od lis
bý fpafřen, a ja pobožného držán byť z
úč prámě o mézy tím geft před Bohem
divognáfobný hřjjinj? poneyprné, po-
němndž on ry druntu frdce fivého gejjtě
do cela necbrácený géft, tělefnau mýt
magé, a podruhé, že on fafomay bejbov

Čs. inoft



58 Natičený, Fterať fe
žnofč zevnitý přisatým způfobem přjťrýe
smati je nevftýchá,

NI.
do (fe tedy mw taforseny fiawu gejftě

nacháý, a mffat s tafomým nejnotouv
zťojeným profvyrióm frdeem před Bo
ba příjímpě, fe modlí, fem gifé oenont
býti může še roffelité geho imobtby
MBiůbhnigaFž neobtibuge, ale zeff fama vffe

fliioofé, před nám. Obtuď nás my-
fičjhá Spafitef náš vď tařomého hřjné-
bo spůfobu modfenj, Mat, VI 5. zOyž
bys fe modlif nebňmeg gafo pos

ť

Evptcy: obpěeg sagí té magii w ffro+
fáďb a na vbiedb v ic fřegice, mos
člití fe, aby bplí mwidjnmí oď lidi: Az
men pravojm wám, žeř magf odpřas
tu fwaus totiž, nr tomrrbofahugi odpřav
tu, že od něřtevých fibt za pobožné afivae
té ovšání býmagí, ačřofé obsBohy čafnate
p mwéčnatu obpfatu mífofti, flerá pramým
moblitebnifům dána bude, včetámati ne
mag, dofudě m taťomém fřarom fetrmás
wagi, Se pař tato nefflechetnoft pořevte

fitvý



fiiwj Fajďdého čafit, zroráfie: mw nmodlicbé
brojný bějeh před LKtohem acff, vdfuď
támá (e znáti, poněvadý Ouch Stwatý
tv fřomu fwém tať hkovlimě nás ob ní my-
flčjhá,. Gkedenfajdý chtěg nájledugicý
mijta pílně mphledatí a pomájití: Diar.
VH, 21.22. 23. 2, Dym, Ill, 5, dt
I, 16. 1. Sktý, Il, 1.

IV.
SYalesá fe paf poryvtfimí při čwog/

náfobních liďčecdhj: 1) pří neznomwu
svosených a cele nefagicáých a 2) při
znomwusšrozených lidech Fterjýto po ve
činěném pofání pramém do fiamwu mites
fti přeněffení gfau. Ono mwfjať nacházý
fe při tafomych dmwognáfobních tidech to
mně čmognáfobním způfobem. W
nejnomustojeného pořrvtýjmi geft panue
gjcý hřjeh, Frerýš on ani: prámě nepozná
wá, ani póotí němu s ftdce neboguge,
Znomuzrozené pať obtličnge tetétav
fo přírozemí neffřlecbetnoft gefités
pončivadý mwffať oni gi nebopaujfití mjce
nab febayu ponomati, ale proti ný bogue

Č 6 gl,



60 Siaučený fleraf je
oj, a (frý mýru přemáhagí, protož giftí
gfau rs Ducha Božího, že zjtt fo pro
Sčevfta odpujiténo geft, a tať mifoftimé:
mu mvftoffení modlitebý gegicy přeřázetí
nemůže

V.
SYřechať fe podlé toho giž gedenfaždý ve

přímné zfuffnge: před tiwáří Hofpodina,
obliíbage fe. fu Fteřémuby haufu přinález
žel; zdali gefitě Dopaufiči pofrvtfimwi nad
febau cele panotmwati, zjaffádace Křeffano
firwj fivé pofamád tolifo tw zemnitřných
futcých a řádu CýrFeroním, při Fřerémý
on žádné pramé mwniténí proměnýnecýtí
9 neb zdaté začat (Čj přamé pofány na,
puffi fivé pracomati, fnafugicfe to Fajdov
denním bogi mffelifai nefftechetnoff d
ztolájič tafé fufo, totiž pofrustfimj roybov
sdovatí, a fFrze moc mífofti Ducha Stvac
tého přemocy. oalejáli při fobě to
první, gift býtí může, je pofjaívád ge:
fítě nibý prámě nemobdlit bytby zemnitře
ně geffté mwjee byť mfumif, oto vějmé
fe ná Súdfřém lid n ftarém Záťoně, Se
zál L, 53:15. Fřečižto o fwýchmodlitbácý

mnoho



pok
mnoho finýffieli, tať, že fpofu fe flhvemaže
Dugice vuce fivé rozprvýříraři, a vpna-
mwenfyzármuteťFmagice, doj řyfele mode
(itby gegichy a fFužby Boší gis přicháze,
fy; A mffjaf předce vřazuge Hofpovin
nevymwyšíjí ohamnofi, m Feréž mwýjecFy mode

titby tařomwé má, fdyj pramj: CTepřu
nájffegte mjce oběti otfamánj: Foods
ný (Fteréž modlitbu znamená, Zgem, VL,
$.4) wobomwnóffi mám YTomwměs
fóců a fobot a ftwofámání nemov
bu trvěčtí, nepramojft geff, ani Fbro:
tnájčéní z: protož Foyž rozvroftiráte
tuce májfe fřrýmám ců nvé před
wámi, 6 toy množíte modlitbu, nce
(řyfiim. rjčiná, pro Pterau ge So
fpoviní nefťyfij, hneb přívána geft, Čdyž
tfuge z niebo ruce máje: Frwe plné
dfau; togdř: day mězpiě geffřě m wa
(jem fřarém rozený hějffném, my afte ge,
tě bej živé rojtiy a frocčné Láffy FBohu:
Smědomi máffe geffté není obmyto a c
čijftěno Frroj Kryfia od nějďhů, aby fe mi
tv vás Dobře zalíbito, byřbyfite zemnitév
ně geffté tojce nádhernotti čínifi, ZDámá

Č z pař

AERO z



62 Sbatrčení Fřevat fe
poř Svofpodin tafé hned radu při (yn, to
tíž Fřeval fe chomati magií, gejHliže mw mo-
cy fe modlití, cefau fřnžbou Boží: fioau
Syofpobinu ljbau včinití, Fový dále vý.SOmegte fe očíftte fe: Dopuféte Duchu

mému frdce mwéfie proměnítí, žimau mj
ru no Krvfia mw wás půjobít, a fivéědomí
wáffe od fřutřů mvtmých očíftíti přes
ftaňte zle činité, věte fe dobře čínité:
cBEažteš tafomou  twjvu (Frje Láfťu a
fřrze opramdomé obřomání fivaté větagi
cý, a Fdyž tw tafomém fiamu fe nachá:
iýte, potom podtej, č. Kdožby tedy
po včiněném zFufření vpřjmén vznatí měť,
že on taťé s týmž Žibotmfýřým lidem až po-
famádv tolifo sjemnitřně výřý a rtý fe mos
dljmať, bez drunfomwní proměny a pra-
wéóho znomuztojení fidce fiwvého, ten nez
cbať vpoftechne této radyDBožr, aby fe v
číf podlé předepfaného způfobu s nomým
Bohu lbým frbcem fe mobtití, ať by:
baté požehnání na febe vwede. Di pat,
Ftečjš fy mw prřamwdě narobilí znovu z Du
cha Božího, a mifať toto zfé hutí poz
Frnyrfiví gefftě sw fobé cýti, ti ofau taťé

pomine



BEDo 1EMOHE DHAUUDY LHHLL W prví ivsskkýbogdivati, aby tať modtirtba gegidy mwždiy
čiftégýfí F Sofpovinu mftupomatí mobta.
S tomi Foncy napomíná S, Pete, abys
cbom roffřelítý způfob pofentihví: gať fub
tylného, tař hrubého stošilí, x. Sete,

u, Le
VL

Číf pomwážíime črubý způfob sých
a BDobu nelibých modlitebnizů, geuý
geft Popi ótoměť gofo pobané fe
modlili. Gaťo pohané pař modfj fe lidé,
Fřečjž ani spůfobu pobožnofti, ní mocy
gegi nemagi, ale fiwemolně žímí fau m
neměťe a m sgemných (Futcých těta, genž
sfau cysotožfimo, finiffimwo, nečíítota,
cbipnoft, mobfoftužba  čaromání, nes
přátefýtmi, fivátomé, nenátvifti, hněmoe
swé, brážvění, vůjmice, fefiy, sámiftí,
mwražov, opifítmi, hodomání, a těm po
bobné mwěcy, gáť ge S. Pamef mvvějtá
Gal. V, 19.20.21. Sdož tedy tefy
tw gednom těch pobobných fFutFů téta žim
sa, tomu nab (ebatt panomatí Dopatie

fit),



64 YPaučený Fřeraf fe

tedy fivémolní brzffnicy podlé téfa chodi,

fíti, to gefi: geftliše on faťomému břícbu
(foyby fařé gedem tolifo byla těh, Fte/
réj S. JPaiveť poznamenat) (Čutečné pov
twofuge, tařje nájlcduge, foež ho gehoy
twfaftní mpft a můle mebe, a mw tofoméní
fřamwu vfýty geffté něftevré modlitby řjřá,
na fařomwau modlitbu daufání zářtádage,
gofoby mufifa óna nic méně při tafomé
jgemné bezbožnofti Dobu Gbá býtí ten
meni fe hancbitě ponemadá před Do
bem 8 roffji modlitbán fivau no offřlirvofii
geft, nemoha tim způfobem o iwyffoffení
modlitby fivé voijftěn být, Což dojivéde
čugj náfledugicý myjia Yifina: fivatého,
Can, X1, 3x, WOjme že Bůb břjíjfniePís (Ftečjž médomě hře) neffrjfř: ale
Fooby ctitef 2304 byt, 4 mwůli gebo
čínif, toboř fřrff. Bařř pravý Keys
ftus fóám, San XV, z Zúfřanetelíme
mně, a ffoma má zífřananlič w mwásy
tojbpfftelolí cbtělí, přofte, a fřanét
te wam. Zi paf giatt fore m Krpfiu,
řtečž nechodj podlé téfa, ale podlé
ducha. Řím. VUT, 1. A poněvadž

prov



prámě uodlití máme, 65

profo negfau mw Kroftu, ant Bofu libí
ale samyšení hodní modiitebních:  26i$
fařé pilně náfledugicý mýta, Rafny XV LT,
42. a LXVI, 18.r9. PMWjf, I, 28.29.
É XV, 20 A XXVII 3 9+

VIL
Slodlé toho nechář gedenfaždý Fbofce

E toto čte, fe opět zPuffuge, Fdyž mu geo
ho mřajtní fpafení geft miťé, Fterať on
před fivým Bohem (řogi? Zdali on ge
fitě podlé fivého ftavtého, přítozeného po
rujfení chodi, mW zgermné bezbožnofiíi zv
gfa, a neb zdalí Božířého přívození (Fry
znomu svojení včafhrý včíněn geft? iěenj
fo taťé boftí, aby je něfdo gednohbo
neb breuhého bějehu myfičjhať, nýbrž čtv
fwěť ter, genž fe prámě niodlitr ebce mite
fý do cefa obriomen, ano no Sryfři noo
tvé firvovení včíněn býti, A tať niufý ve
bogf způsob modlitby, gať poťrytýtý, tať
v pohan(tý zansešen býtí pevné měřic,
je ani tř, Fteřiš no fivémolných hějfich,
sainí tí, Fřevjš no pauhé zeronitýní počeftnos
fi bez 'pramého znomu zvojení jimi fau,

pře



66 Yaučený, Fřeraf fi
prámě (fe modfití uemobau. Přočež fo
na dobrém dvunfu fřamétí, az modlitby
fivé mnohý vžitef míti dec, má nájteduv
gjcých (řom ffetřití, On nehař dobře
fání na febe fe oblédne, ztufý a rovypne
tuge 8 mýffi přínojií, Fřeraf cefé geho Křč,
fčanfitví spůfobeno gejt? Zdali on spam
ditvé zpřívozeného fivého jtamu, (fije nee
finjenau imelifojt mocy SHofpobina do
ftarwu mífofti přeneffjen, aro ném ja mís
té bitě Bojí přísat geft? Minozf. zagifté
ebti mwěběří, gafby fe modtití měli, dva
něchtj v fivém Křeftanfimj žádné hovtinmv
fti a fnajomání všimati, ani fiwým mrav
finím bějífným žádoftem a besbožnoftí
náfplí včínití, Taťomí libé, gať vřauho
toť zůřámngi, nifbý fe netrohau pramés
nitu moblení naučítí, byčby gisit gefftě
taf mnoho o ntodlitbé Fásámo byte, W
tať, milý čtoměče, vě fe fám febe Dobře
poznati, džjmage fřoma Božího na mt
fauďce tisého faru mfafiníko: Bůh mis
fojtdný, Fřerýž náš nuťřotí fan mýdy
cfy předházý, hned tobě ovčí otevře, abys
F pramému dýuníy pojnání febe famés

bo



prámě muobříti máte, 67
bo příjfeť on tobe vřáje zdali ty mezi
dýtřy Bojk.c neb mejy býtřy fivéta půnáv
ležiš.

VH.
Když fiy tať (Feze mifoft Boží topojnas

tí fe naučíf, žes pofamád gefí(é na fivětě
fřámwy Boží měrné nebledať ale toig
fa) vžiřet, čefk a rojřoš av neftydiž
fe tedy to movynatí, a pofání věínití, Jez
chožť fe tobě to ffomo, pořání cinití, těézřé
a trpfé býti nezdá, gaF fe to z počátéu
fiárá že fam pofání fa :finumý a
mrzutn gejř tv němžby žádné radojtí ne
byfo. SPrambat fce gel to, že, Fovž
nám flotwo Božj: pramý způjob pofání
čínití předpífiige,; to s fivevými a taffé,
nit těťn velmí nepřísemnými ffommy fe
ftámwá. Sařř dce Spofytel náš, abys
cbont mwfafiní život náš nenámiděli. Sam
XII, 25, vuču a nobu vřslí, oťomys
faupili, a mwrblé od febe, Poyž radě
(títo aubotré) pohorffitgi. Mat. X VHT,
8.9, Čímá Ján vřázatí chce, že mý
taté fo, co fe nám m životě tomto neppov

třebnýce



68 Seaučený Fřeraf (e
gd ——Z— EEE EEEEEEEC€ UYUŤ— -A —Z—n.—iim SEEBEBRNEENFNKEmENENÉ

třebněgffí a neyvžitečněgtjí býti zdá, opus
ftití máme, gejiliže nám -ty přeřážřur no
Králom im Božího čínitř dce. NMorwně
přífazigé on, abychont fehe famých ae
přály, fo get: nyřj mla nj imofl a můs
ke fe obíetíc, brolt fivůg Fřjj na Faždiy
Ócn,; dt gebo názledomalí, LyF, IX 23.
si taf nic sobo nemwášilí Foy fe fivét pov
finjímá, že giž mjce do bezbožnojtí geho
fpořu nebězíme, af mypifuge též S.
Splaiwef dýfo obrácení maffehko výůřřavný«
mt (for, totiž: abychom břjcbu zem
řeli, Řjní,. VL, 2. fřavého čfowěta
fiafieho s Aryfřem fpofu vřýjomalt,
9. 6. fiwé této Fřijomalí s rwafjněmi
a siúčofémi, Gal. 5,24. běželi, bo,
gomwalí, we mfjem zovžeclimý: byli,
počomaňormwalí této jivé a m ftužbu pos
orobomalí. 1. Kor. 1X, 27. Taf
přifazuge on, abychonr s bdsný 4 g těc
fenjm fosfeng fowoč Konalé, Silip. I ,12.

čemuž roffemu on geffté mwohledámá, mw
bychom zacmaucení byli podlé Boba.
2. 0, VII, 9. Gejiliže do fiarého
sáfona fe ohblédnemé, tam pramé pofáv

ní



vrájvé mvotití snáme, 69
my těmito a podobnými flomy fe myfivé
fřuge že froce nájfe má fFrauffeno a pr
técno,„ a náš duch ponišen býti; Žatm.
LI, 19. Ssaf LV, 15, 2č. že máme
přafati, Frojliti,2č. Sěéch a těm inmnoe
bo podobných váffadných předMamení od
praméní pořání Jijfmo fivaté všímá, oby
nás tim včifo, je obácení náffe F>Bohu
borliiwě, jruntomwně, a bej měfojtí jtátí

fe má. Mezy tím mffafť nemánie (effrž
tafomá předilatmení odjtrafíítí dáti oD
pramého pofání, nýbrž tím horhmég
tomu fe pomýbudití, rozimýfftegice, že
tvýfať pfředce v profičed tafomého ffamu
pofání, něgatá, ba nimohem lepffi vadoft
get, a neb sa tím gíjtě nájleduge, něžti
fivét se mwffi fivau marnofti fpůfobiti mů
že. YProtož máme na ffarmnau vdpratu
mifofti patřítí, Fteráž m YPofání fřožena
Bet. Zdenafivětě giž fafomépofání,genš z
počátřu zdá fe býti hořřé, býmá ffadfýn
potějíením, a živým ofujfením Láffy Boo
ži čafto fať ofřavčeno, že fe potom vy ta-
Dugeme pro taťomý ftary do něhož fe
rojiaupilí. Stařípramí: S. Pawel, 2.

or.



70 Spoatčený Féeraf fe
Sor. VU, o, že zármutek, Přeci geff
podlé Boba, ten pořáný E fpafenjpiv
fobý, gebož ničdý Hco nebyma z Fdež
omífem giž dofií na fo gejř, Fovž Fa-
fomému podléBoha zármutu (gen geft
čájitřa pofání) pomibujení býmáme, še
ten půjfobí fpafení, w Fterémž nyfecřa nás
je vabojt záleží. STať vofivěděnge též
tentýž Apovfftof. Řím, VUL, 23. že Víte
fy Bojí Cbýmame paf býtřy Bojí, Fdyž
počání a mjru w febé půjobíří dámmánie)
prmotiny ČOumcHa magf: to get: cýtf
žiívé a imočné zařčufíení fáóffiy a dobyrvtjrvov
4li Bojí, Fřeraný potom na měfy hogně
foicení budou: Což S. Jietfy, pofivizuge.
z SPefy, II, a. Foež on pravý, že znomwit
zrozený otufiugi řteralt Dobrotivý
geff pás,  řovž nepprw napomtenut
pofání a F zfřožení mfelifé fojt, Toto
magií Začátečních m Křeffanfimi dobřem
fedcy rozímážití, a gedno na proti druhé:
situ pomažomatí aby af ne Tolifo
pramé twniténí frdoečné potáni z oných přje
fných přebdítamoení poznali, ale tafé F zao
Fuffení fójfřy a dobrofimojií Páne, HFíeváž

pok,



vámě moblítí nám: C:
pofání náfieduge, přivedení byli: Tať
tedy domůcní to, žeby Fagicý a Fřeffane
ftý žimoť byt mwšdoy finutný fiaw ge
gafomé z Sterému domnění: fateffnénmu
fyce mnóozý od horliwébo Křeftanfiiwjdpáv
wagj fe na zpěť zbršžetí, ale ti hneď fpofu
8 (jm přefážegí, že ani mifojtí Pána ice
zu rvýta, ani fáffy Boží, ani včajhene
fívý Ducha Svatého ofufyti nemohau.

IX.
Glcetelí pač tafoménu ffutečnému ve

žiimání míťofí a Láffy DBoži přístí, tedy
mufóme m pořáveř Boží (e oddat, přív
naď hějeby naffími podlé Boha zarmate
cení býtí, hněv DBožj na tořomwé nevprm
Dobře cýtiti, apotont z naffeho tělefnéz
bo pofťoge a bezpečnofti toygití. Obdblud
foyž negaomá powvzbuzomání m frdcých
najfích merfugeme, Feevá nás Fypoznání
najícho běínného jtarou počínagí: iwéjt,
nemáme (obě gifté tařomá pomzhkujomwání

fehce twášite, ani ge jz frdce mwvyrášetí, ale
jždy hlauběgi-Fopati, aby m nás Fipra
wé mocy přigdauce, cefé frdce náffje nav

plniv



Z————m—Z——m——%—,—.—.ŽÓÍamu

„2 Yazačení Fterať fe
plnífa z: až bychom potomně horu Sys
hal, Pocito fr; Zářon bějeby nájfe po
znamffe naď nim fFrauffení fme bylf, zav
nechali, ag radojij E hoře Syon hráti
fe mohli, Když čloměť tať mw poznání
fvých hějebů a fivé bydy pojtaiven geft,
o gaP gemu taťpivá fejFnojk fiwédomý a
taťoré (roce (Frauffiené dobrým pčítelem
modlení 6ube, angbrž gého gaře,A B, E,
o pramé moblitbé nauěj. LTafomý čtv-
swf gejt zde romwně gaťo hujtau mhfau
bějebů obříjčen, dychtj: mffať předce mžby

po mifoií Boj, mzdrehagice bez přejtá-
ný po fivétle žimých A tu může tafomý
faušžený a Fagicí hějpajť hned foma nav
lejnautí, ponémadý mu potřeba ge nafty
tuge, bytby on před tim nevforoftěgffi
čtomčť byt. Gať my to na firaceném
fynu mwidbme ten Fbyž Fu poznání fivé
bydy příjfíet, ať melmi fnadno tařé bez
včitele modlitbu včínití vměť; Fyž fóám F
foběé ýeff PO (ffana pugou E ofcy
fwoómu; a čjm gemu: Otče! zbřes
(fr fem proti nebí apředteban; aniž:
fem boden mwice (řautí forem twým,

vůjň



pvámě ittodliti máme., 4
veň inite' galo dgečnobo 3 nágemnjs
tů fiwých. uf, XV, 18.19. Podos
bné fpatřugemeř taťé na onom Fagicýnt
SPPublifánomi, Fterého gíjtě žádný nevčit,
gařby fe modlití měť, a maf ať mwyaue
cně ga hovlimě fe modlit, ze r cýtěném po
šnání břjebů fivých z daleřa fřoge, nerhtět
ani oči Febi pojomwihnanutí pročež fo
fiwébectný od Krpfia příigať/ že on pote
Fomé mobfitbě ofpramedlInén gfa do
Oomu (iwpého odffjeřf. Lu, XVIU, 13.
t4.  SKamš taťé přináleši ten pěfný přj»
ťlaďd o Eagicý bějífnícy. Luf, VU, 37.
A gefili tuto mwěc maličťřo myfivétliti dpee-
me, giftě s tafotvým, Fterý fivau bjidau
bějehů obříjčen geff, neginať děge fe, než
gaťo s tím,  Ftevrýž mw hřubofém bahně
twězp, a mády hfaubegí do něho fe pohřís
juge, u on mofatí a Fříčetí mj, ač
prámě před tím wýmfumný nebyt. 3
těchto ojnámených přjřřadů můžeme (e
welmi fnadno včiti že imoblení: nen
něgaťé omění tidjřé aneb zemnitřní
fFunfft, Frerémuby čřoméť ob druhého nauv
éití fe mohť, dle že pramé pofání a obrá,

K2) cení



74 Sknučený fřerař (e
mcenž frdee č Boby eff opramdomp počá+
teč modlitby. Tafotvá zagiftě tw pofá-
ní nanécná modlitba nemznáfii fe tohto
nad iy, ale pocházý z iwnitřního juntu
froce FSBobu: a bytby čtoměť mw ten čas
žádné fnihy m rufau neměť, a neb žádné
modlitby z pamětí newédeř, mýjuť předce
dofli obfjjvně Bohu mile bude fe modlie
tí, 94 tal geft to měče neomylná, že č(lo+
iwčf mufý pofání a obrácení m fobě pů
fobití dáti, gefili prámě fe mobfití dce,
poněmadý bez foho pyfjeliřá giná modlit
ba gefř pauhbé pofrytfkvý,

X.
Když tedy čloměť 1 pořání z (Ffurů

usttmých měrný byt, taťže napojledy ge
přemohť, ay negináč gemu fe dáti bude,
než gařoby pofamáv mw něgařém puftém
fefe, oD praméě cefiy pobřeubím, byť fe
taufaf, a potom fÉrý pílné hledání iu ptae
want cefitu zafe nalezt, Tať býmá čforméf
w pofání ffrs mnohé faujení a: temnou
ceffttprohnán, až tu Ubejnau cefiu pořov
ge, a romnau fřezFu mítofti DBoži dofa-

huge,



prámě modliéí máme., 7X
huge. SPotom Foyz on do tařomeho foav
fytedlného fiarou přenefýen geff, tehopftas
řé genu mopfoce pofčeby acft, aby dále
moblitbu gařo nepobztvfájitněgiíj proftřee
def výjvať F cdhovění orhotné po ceftě
přifázaní Oofpovinotých a F poznání
vždy mice a rojec frytých myfhTení frdce
fivého. uč fe mffecfo 1 modfitbě my
semuge. GSeffli Křefřanfií gejř pramé,
a horlimé, tedy modlitba tafé pramá ná
fledomati: bude. Softupugeli: člotvéř
smužíle w fivém SKřeftanýtmí dále, ag
tnoblitba fařé bhorliměgiií a mwraucnésfhí
býmwá,. Gefftlt paf čřoměť opět mfajný
býmů, tedy bude taťé modlitba wlažná.,
Kdo tedy taf gednau fe přofomitv m
pramdu gefř viweden dhbtégze dále řez
(čanfitví fivé (pafitedlně wéfti ten ač
fedce fivéjmžvy pilnégí Fuffige a co ge-
fitě nepramého na foběnacházý m fřomjeb,
fFutcých myffienich a žávoftech to
přednajfii mwffedo fiwvému nebefřému Ofey
ty pauhé forofinofti frdoce fivého, ať or
ho mwdy více a mice od toho čífřití bude.
zemufýš paf fe domnitnati, že fafomá

K2 aE) -tha



5 Yaučcný Fterat fe
wobfitba SBobu fe nelýibý  Fovyž poblé
sffech čáiteť dobře a ozdobně m gedno
sogena nený s Alef ne! fr tafomé na-
stání nemujýš fe od mobilní odfiraffiti
áti. ZOoft, Foyž fidee nájie F Bohu
přímné geft: neboť Bůh nepatří gaťo
fomwěť na zetwnitřní fřoma, ale Gnbhles
jt(írocy. r. Sam, XV1,7.  Domně
afo matfa metffi radoft má nad breptáv
jm dítěte neymenfjjho, nežtí nab vofce
afau řečí nepvmwětiijiho s daťř gzeft taťé
adofř 4 nebí naď wyoycháním ačťoti
cffítě mdfým, a modlitbau Fagicýho hřje
jnýťa, Fdyž gen folifo horliwá gefi.

XnGiaťo giž zitoho mfiého zřčetedlně znáv

i fe bámá, že čloměť fice druhému zeo
pniténý naučení modlitbě dáti může, ae
e nífolé nemůže geden druhého včiti, av
vy fe Bobu mile mobfť poněvadž tomu
v naffem obrácení E Dobu, vd Boha
amého (včítí je mufóme: Ta meyli fe ti
svoto melní, Fterjš fe včj modfiti, orvjjať
tarého čťoměťa frolécy nechtěgí s ale fe

do



prátvé modblití máme, 72
domnítmwagí, že pří mffeliřé gegich bezbov
zinofti předce modlitba gegich Dobu fe v
bítí mufý. do paf pravý pořádeť 9
modfitběffetěí, taťšže pofání a modlitbu,
modlitbu a poťání (pofu fpoguge ten
hned mnohé sté obpyčege a obamnofti pov
zná, Fteréž w. Sřefčanfimwí 8 modlitba
páchané býmagí. Sterať čte mnobý
fivau rtanní a mwečertní modlitbu tat ftudev

ně s něřrevé Fnihy, a přítom mít gebo
tffeligaťými fivětffóými měcmi pečvmár
nim o tento jimof, a tém podobným zav
neprášbněním naplněna geft, a proto žá-
dnau pramwaut cpfédinoft z tafomé modfite
by mjtí nemůže, Taf mnohý přečte moe
dliteb mnoho, Foyž FSpowéódi a Akečeší
Sáně ajtí chce, a míjať právě Fagicýho
a pořorného (edce nemá pročež jádné
obětí, Fteráby fe Bohu bifa, nepřiná
fi. Mnojý vm tolifo něřteré modlit
bíčťy, Fteré fe z paměti naučili, a domnís
tmagi fe, Fbyšž ty řířági bez mwffeho hnuti
fivého fedce, žeby fo pramá modlitba by-
Fa. Wtnožý zlí; obyčege žachomámnagi fe
tařé: ro modfitbách famých, fFteré před v

D3 po



8 YPančený Fřeraf fe
itole říťane býmagi: poněmadi před,

i, 9 po fřofe čaftofrát mnobo nivu
bely a prázdných řečí, Fřevými Durch mov
hteb (Formaucen býmá, obyčegné (fe rose

pů. Geltližeby Fdo při čtený Hnižečty
éto přefivéědčen byť, ze on též mw podo
mých stých obyčegich mwězeď, a neb gefftě
vězí, ten ač hned do febe mfiaupě ve
ná to Fagicně, a začne odfammáď mw Due
bu aw prřambdě fe modliti; meboť prav
vých modlitebnýfů otec hledá, aby fe mo
filé gemuu, Měechať začne w poznání
iwé bjdy fónt fivé (rdce vpřímně před
nofpodmem mwylémwati, neboč nenj doftt,
téfevé modlitby, rty poblé zmoytroftí čífti,
ří nichž frdce bez wffieho hnutí Božířého
úifiámá Anobrý vffechy taťomé tolito
eronité výtý čífané a neb s Fily čtené
nodlitby Bohu fe netibý, Fonž ten, Ftevýš
je čjťá, není zvojen znorou, ate tělefnéě
meryffíj, poněvady frbce geho nen geiitě
wpřímné před Bohem ani mílofti geho
'čafiné včiněno geffh. Což fe tá dobře
achomati, aby fe něfoo nedomnimať, že
te tím ffecfy modlitebné Fniby a s pa

mMméfé



prňtvé itodliti máme. "9
měti naučené modlitby znmitagi; Jpebo
může to oboge fivligy vžiteč mjtí, ale pří
for, Fterýj po věáněném potání šínau
wiru a finomíiřmoí Boží dofáht: nebo taz
Form vý tolifo to pofmwécené vžjmání jee
tonivéných mwěcý, Aby pať tao, a
obítoťáfitně ti, Fřerjá gefjité pří počátřů
ftogi, taťé něFteré naučení měli, Fteraf
pamětí naučené modlicby prámě výjmati
magií, aby odíuď duffe gegich mnohého
všitřuu nabytí mobfa, tedy ať fetěj této
dobře miněné rabi SpPpotřebi: geft bo
fivé Fomůrfy mat, ag pamětí naučené
modlitby řiťati, ro tom pořádřu, gať fe
Edo naučit; dále pař při gednomfaždém
fřomu s frdcem máťo fe zaffamiti, ge po-
mášití a přemyffleti v febe famého, coby
to mwrafiněffaiifo, a gafan moc a důrad
two fobě obfahotvařo aby (ffrj tafomé
skojgimání, ten m těch Sfotvich ležicý
Soffad, do Srdce něgaté hnutj DBožířé
přineft. Geftliže: tafoméánu Soma té
Tau, tať může též Nfty myftomiti co
pří gednom Fažbém (Foru za přemyfio«
wánt má s a faf může cefau modlitbu

Da pro



LC) Naučení Fřerat fe
progiti. On cýtití bude, že taforým
ipůfobem zmorájiční potěffení a pofolnění
tw fořomých modfitbách nalezne tať že
ge bude mwédétí s mnohým profpěchem ve

žjmwati; Gat to na modlitké Jiáně přes
dně (fufpti fe může. W tať odvftup to, a-
bychom fprofiné taťomwé modlitby zamje

tali, ale mnobem vaděgí foyž čtoměť
po daném naučeni snímí tať zadházý, wins
fingeme, aby gebo fibce-mnohými řečmi
Stifima fivatého Žafmy buchomními
pifričřami a modlitbami naplnéno byťo,
aby tať mwždy nětco měť, z čehožby požre
mati, a žitonofi pro mnitřního čtoměta
brátí moh.,

r: 6. XILSpřítom geffé nedč gebenfajdě. taté

pozor dá, aby prwé, nežli fe-modli; myft
„U fivau F dětinfřému rozmťaumání přípra-

mwif, K čenuš může fřaužití to, abychom
1) fe na noffj nepodnofť prámě rozd
pomenuli gaf to r. n. Mogž.
XVI, 27. na přjťřadi mítéko Abraha“
ma fpatéugeme, fterýž, Fovyžpěed fo

fpodio



právě modlit máme. 8

fpodinemt ftoge, gať DBošj hrozné důjeov
U Scnffvýi, fivattoft a mfjemolkoucnofe, tať

fmau mraftnímehodnoft poznat, retf frdeent
pofřoreným Ay nyný chbtefbych muz
wití Fu Pánu fowoómu ačřolí gfent
Prach a popef. čemž taťé mohau
fe náficdugicý přiřady Bohu přjgemných
modftebniřů čjítí, 4. Sn. Xogj. XVI,
22. F. XX, 6. Šafu. LCV 6. Šatnu
CXLI, z. Ban, VL, 10. Efez. Ml, 14.
A Fterýchý přjtřadů taťé fe vějme, Fřerať
výchom nájfe těfo a giné audy zemwnitýně
držetí měli, Fdyž fe modlime YPPoněv
mwadž to Bohu geff míťé, Fdyž frdce ná
fie před nim prámě fe pofvří, tať je náš
zemnitýní způfob fmwédectmý o taťomé pov.
Foře, budto fv Flefání Eolen, a neb tém
podobná znamení wyvámá. 2) Sfauži
tafťé F tafomému připramomání abye
chbom F náffí nehodnojti připogilí záfřubu
Srnfiomu, Bohu ne ginaf, než pofrov
penj a obytj Friwj Gešjffe přifiupugice,
a naffí cefau modlitbu ne na hodnoft
tofafční ale tolíťo na dvahau záfřubu
Krvfta zařřádngice, tať, je (gafo geden

Ds po



82 Sančený, Fferat fe
pobozny Oertel mfumy) mw nafiž modlte
bě, Fovž fe modliti začínáme na Prov
fičedniťa Gejiffe Krvfta Boha a Efoměo
fa patčítí máme, F ranám geho fe vtje
fagice, a to pramé potěffení hbevratce, že
máme odpufíténí bějehů „a pro téhož
profiécdnířa mvfřoffení buvente; což Pjs
mo gmentige:: Ae gmény Kryfta fe mo-

dirt,

XTIT,
Poáleží dále F pratvéniu titodlemní, cbys

cbom prwé fimpffy nájje dobře fpo
gili. Aby nám paf to pří modfenjý těžce
nepříjířo, máme fami na febe pojor vá-
ti, avychom fimyfřy náfie a myfffení va-
leťo nerozpaufitété, aby fine pomaťu fřr
podrod hřjdha sd BVoha odmedení nebyv
tí, a potom pří modlení dwogi přácy ne
mélí, fivá myjflení safe fhlebámati chtě
sice, GSeftli pat čfoměť fpozdifoft E mo
dlení při fobě nadházý, nemá gI pomo:
[omwati, ale rozněcomwatí 1 fobě dav
óošj. z. Sym. 1, 6. Čovž něřdy ftát
je mužé fřry PMřemvfiomání gedné Fapí

toh



práoč modlit máme. 83
toly a neb neftevých řečí mw Biblí, fErž
pomwašžomání něřterého dobrodiní Božje
bo, aneb Foyž taté duchovní pyfničFa fe
fpjwá, tím mffim moffíení zafe fhroma-
žděná býmagi, a čloméř nomé ponufnut
tí E moblitbě Doftátná. JPModobně E méto
fřímu vojnicení mobfitby nafi zejt něřoy
wwoclmi výtečné, aby fe něřtevj my modlení
fpogili, Fřešjk mw pramwdě Seju Krvfia cho
dý, a fivé potřeby mefpotef Bohu přede
nájjelí tedy buďde modlitba gegich ne
tolíťo tím mwjce roznicena, ale fami tařé
(es tofomé frdečné fpogeny w mobleni zas
pálení bubau, gaťo pocefiný F hotoménu
běžení na ceffe měéčnofti, Ano modlitba
mdfých mw tafomém fpogení rorné fpofu
obřařy prorazýc, F fedey Božímu gaťo
„půjoemné fabění. mwfiaupi, a bohaté po
zebnání obdrží, Eti o tom Mt, XV, z

19. 20.. Do (fe paf mžviýchy nalejne, že
-čim mwjce Foo (fe modlí, tjm mjce taťé
pobízení E modlitbě má, a čím méně fe
modlí, tím méně pobízení E tomu doftás
W.

D6 6; XIV.



L YRaučený Míerať fe

XIV.Yrapoficdy má též gedenFaždý při ci
cenj fivém tv modlitbě nájlcdugicých na
omenutj ffetřití, aby mw něm faždoovenně
úfjir, a z gednoho fiupně na druhý mýt
otvatí mohť,

LANá hledětí pílný modlitebniř zmotátě

1a třj wécy. Poneyprmé Ya
zosEas 2ožf, genž moblitbu ode mwýfecdí
wých djtef bez rozdjifu myhlevámá miz
1áfledugicí mífřa. Mat, VU, 7. Mart,
XIl1, 13. fuť, XXI, 36. San, XVI,
24. Újm. XI, 12. Vilip.IV,6. Pos
brubé: Ya míifofřťivcé zaflibenjBor
št; že on modlitbu pro Krvfa giftě mys
(fyffetí chce o čemž tyto řeči zněgý:
Suf, X1, 9.10. 13. F, XVIII, 7. 8%Can, XLV, 13. Šaf. GIT, 13. Žaťm.
ČXLV, 10. pPotřetý ma bledětí Aa
fwé wfeftný roce, ly pramé, Fagfe
c a mweřicý byfo „a neb pří nepmeno
ffjm borlimau žádvoft po tom měťo pov
némadý modlitba těď, genž fé obrátití
nechtěgí obatonojft geft před Hofpodie

ném
II. Když



prámě modlit mnárie,

IT. dyž tařé v Pjfmo fivaté F mzděv
fání tmému čjfti před febe béřes čti ge 8
modlitbau a nzdycháným F Dohu,  tať
wžďp mjce žzimé mody F tmé fiudnicy pří-
téfatí bude.

LI. Smfáffť měgz na péčí, abys do
brodiní a mifofiná zaflibení Boši z Ce

"mangeliuum potwažomať a rozivažvomať, a
by faf duch frnomfmj m tobě pozdtvižen
a pomibujen býti mohť,

1V. Giných dary nepotupůg, fFieréž
fau ob Boha přigalí, zař m známofti tov
bo, což F praivé modlitbě náleží, taf ta-
Té fw sťujjení a cwičční modlitby famé: K
tomu Foney nezancdbámeg fřvffetí, Edyž
tařé ginj fe modlí, aby mw tvém frdey ja
nimi mobliti fe mohbf. Anobrž gepliže
taťomé modfitební Fnihy máš, Fřevé fFry
Ducha Božího pfané fau, tedy to taťé
tivůg dar mw modlitbě rozmnoží Fwý s
nich přjířuffnaunábožnofií čjjří budeš,

V. aké gijtě, že, čim pílnědí a mraite
cněgi mo modlitbě fe cmičiti budeš tjm
twojce tobě Bůh fivau mífoftíi m fóm na
pomocipřifpěze Čím méné paf 1 me-

X



„4 Soaučený Fterat fe
Dlitbě fe přiblížomatí budeš E Bohu, tím
bidněgffj budeš, ne gen mo tmém modles
ní ale řařé w cefém tmém Sřeffane
fiví.

VI. Sro tu příčínu čaftégi: pomažůg
Wweltfau hoonoft modlitby s Nebo mo-
olitba, Fovwž fe me gménu Krpfia: děge,
gefFBobu tať přísemná, gařoby gi fám
gednorojený. Syn geho před ním činit.

VI. Abys taťé me myiyfjení modlit
by mwidy mwjce pofplněn byt, deg pojovna
rozličné zFujfení ro modlitbě, gať giných
ta tmé mwfafitnj,

VL Jidý fnadno nefimýfileg, že tě
práce tivé taF žancepráždňugi, aby čafu
modlení míti nemobť, Gčeftliže paf tať
Iinoho E činění máš, že fe tobě čafu
moblení, pomajvmání BVožířých mwěcý, a
F ginému ctvwičení Fřejřanfřému nedojřá
Wwá, tedy máš fe fóm zFufytí zdali Bůh
to nafožif tobě a neb zdali fo fám tať
mnohým blátem tau bujfji obtjžíť, genž
tobě neyprny m potřebném cmwičení w po
božnojií, potom tařé ry modlení přefáže
Fu čný. Dealejnešlí fo příoní, pros

oha



prámé nodlití máme,Zam 87Boha ja pojnání a přellámání na gez

bo wůlt p doftatečné, mitofii, aby (rý
Zeronitýní tobě nafožené činy rozptýlen nes
byť, ale m vějffení aw pofogi fidce bež
přeřázty mw pravé pobožnoftí cmoičicí fe
mob! Gieftli pať to bruhé vznáš, tedy
ne folio fobě žádného giného nepofoge
wjce neděřeg, ale frazůg fe taťé pilně,
aby fe pomafu, mw mocy Boží, toho
zprofiiť, co tobě mw modlení a giném emi
čení m pobožnofři přetáší.

1X. SNifdý taťě m moblitbě tmé neo
šapomincg fe na chiwáfu a djtů činění,
fřevéž Bohu za geho mnohá, sat těélefná
tal duchomní dobrodiní, pominní fe.,

X. SKolifrát Folt poznáš, že tobě BVůhy
mifofti mo moblitbé propůgčiť, neb obo
ziwáfftním barem tě oběevýtmíř „a neb
zwráfiiním mwvfivffením tobo zač fol
moblif, obdařif, ay nejamejiřegi Pánu
Bohu za to měně déřomati, ne fomy
toliťo, ale raděgí (Futřem a pramdau.

X1. Kofifrátřolí tobé Bůh Fřiž pofýz
fá, buďto mwnitřní, neb zemnitění, totis
Trát rojpomjneg fe, je femenfo Fabivta

Tímwé



SRačetž Fteraf fe te.

+vé modlitbě přidáno býmá, Fterýmšže
obeň tiwé mraucnofti, genž nehnifna

o hafne, znomu měť voznícen a rozpás
1 býti,
XII. YMedomnimweg fe, že nevmwyšfž
peň modlitby na zmfáfitnich mimo po

ofu daných a přívojení přemryfjiugicých
tějeb záleží, ale pomní radégi, žednra
(Fa a naděze gfau ti těj jruntomní (fate
„vé cefého Křeffanfitmj. Čim wice fe
ty fw tobě vpetvnění bubau, tím fpiněge

též ty 19 modfitbé budeč.

XUL. Japoficdy hlediž přede mffim,
v méně a daufanlimě Amen řetf, prvé
ž fe modlití přejčaneš. Bůh paf Fte
5 bobatý geft nade mffecFy, gen omés
gebo miýmwagi, rváč fám do frdce tmwá,

movylit Ducha mitofií a modlitby, aby
ného fe naučit fiwaté ruce pozdmiho-

stí E nebejfťému Dfíey, gemužco fpofu sg
vpnem geho Giezu Kryfiem Spafrtelem

fivěta budiž mwěčná čeft a chmwáťa,

Dlmen

Útiwrá



Gtiwrtá Gaáftřa.

Kraticfé zZfuffomání, mámelí
opramdimau a živa vw Kyyfřa KTV

w fobě, neb ne?

L

MÉ práměby nebyto potřeby, ide
rz. zmfáficního mwynaučení o jvunto»ke gen fivé Křeffanfitvj

roným. sfuffení AGjry přípogiti,

ho, což mw předdhágegicých napomenuto
byfo, bez Pofevtjtmí (Fuffomati chce; mýjať
předce gefftě „pro Iepfii Přefivěděcní
přípogeno get zedno ancb druhé fiwvěvece
tivý Přífma fivatého, medlé Fterýchžto fe
gedenfažvý fFufirtimiiže, zdalitu opramwdiv
ma, živa, (fie Ducha DBošiho půfov
benau ABjeu, mw fobě přebýmagicý má,
aneb ne. JPonémadž mnozý z dnefinich
Křejfanůje chfubý plným hrdfent, nej po-
zál fe! té bfamwní mřaftnofti mocy a hnans

t



go Srvatičté ZfFuffománýy
tj, Fřevéžto živá Xbira půjobí téměř nie
Foý neořujil.

ý. II.„Senj tedy mffecFo to ABjra, co Čťv
we za 2Bbjru pořádá, Jyefdo m fivé
břaupofki drží to za rwjeu, Foyž ty těikla.
iwnj člántý Akljry Křefčaníté, a byftov
ryj o vmučení a Smrti Kryfta Páná vmj
vecifomati, Jež toto sůjtámá gen pan
bé výtnj wyznání až botub, dofud Duch
Boží tafomat Známojt mpodftatu anch
žiwau moc nepromění, Šiíný pařínaďv
to drží ja frwau AWBjru, co fe gináčýRá,
boženfřmý gimenuge atať, fovyž gen m
opramdimém Jráboženfimji šemwnitýně nas
tojen a mwyrhomán get, domnívá fe,že»
by giž opramdiwau ABjru měť a žeby
geg fpafený méčné minautinemobhfto: Ge-
ffto wffaF tafomy tytul a gméno dalefo
není dboflí, a gen těží PPočeť a zatraces
ný za febau táhne, gefiliže podlé toho ho-
dněnepotračugeme: Nebo ne pauhé gmé:
no opramditvého Jroboženfiwj nás jpafes
na činí, ale XWBjvra defagicý Fřerášto

Čípe



zdaliž XBjru máme. ot—mKA boormčtigy

Šřorměfa Do Krpfla přenáffí „a mwném

1owé fčmwoření činí. 2. Kor, V, 17.Mnohý Fový fřwfi; jeby Keviřus sa nfe

fy fibi vpmřef, a geho Smrt Faždémyu,
"terýby ty něho měřif, Yimodem (pafení
wfa, a to bez Dalffho rosmáženičiní fobé
setoné Donmění a mvfflení w fivém moje
no Sroftu, a fpoléhá (fe na geho Fiem
v záffubu, při řoní nyfať mffeny zůjtáná
v ifivém flarém rosení, a tať to fám vd
cbe půjfobené Přímorafinění záfřuby ry
towe za oprambůvan Abjru vznámá,
jeffto mffať fo nic giného není, gen lide
Fy mwfaftní (Futef, a offamání vábeťfté,
s fterýmžto on, bídné bujje mw bejpečnov
ti do SPeffa vmádí, De zagifté gen to+
ifo (obě rem řevfřomu přitvfafinomwatí
náme, ale fařé iřrje tu giftau fiwé frwé«
somý očifříté Odti od bějďů a ffuttu
netwých, Žid, IX, 14. de tedy moc
v Půfobení Frme Krvftomy, totiž Faibovene

vjočifitomání fmwédomi chybí tam chybitéž
jégi přítvtaftnění,a nebo geft gen faleffné a
famamatediné, tam tedy dybj opramwdie
vá XGirg, fHřje nižto Frem a záfeubu

Kite



L RKratičté Zífufomání,
vyjiomujoofáhnantí, anám gj za nájfiř
Vajiní včínití mufýme.

UL.
Opramdimá paf mjra m Kryfia Pána

emůže fe tať dobře ffomy mwymfumiti,gae

on famén fFuttu fuori; Poněmavý se
a nepřírojené půfobení Ducha Smatého
cft. uje fe myfať opramdivá mira
o fivých znamených, od břuďvné a fatefjné,
finj a Pofrntýřé rozeznati: eba

I. Opramwdimwá mw,ta VopyLiupenj a
nýtubu Gesjífe Zrepfta za mnoho
vaze fobévwáží, ans za neplepfir Poftav
a nebry nasem, naproti Fterému mfieho
Sméta penize, Stutřy, hovnofti ja tat má
s (obě poffádatí máte, gatťo gednu Frůpěv
i vody naproti nepřebranému Moří, pro
teréž bychom mnoho tifýc ml, ba cetý
Změť, byřby ty pauhýnuí Giehkfami mycz
án byť, běželi, ano téřo y Žitvot prof
Iwatili: GafFo milý Apoffřtolé činili, Fíe+
jšto fe pro drahé Gméno a mynání Ge
fe Kevfta dobrorvolné mwázati a výmetiž
Loli: Proskož tafé, Fdyž fivých Poftue
bačů 0D hbějebů mwpfřějhati, a Fy. Pobo+

znofší



sdahy WBjru iname. 93
žnoftí a Křefranffému žimotu napomjnav
ti chtěli žádných hramwněgfjích důmodvů
všimati nemědělí, gařo tóďdhk, Fieré zdrav
bé a frmwatvé Záfřuhy Gežifie Kryfia brae
fi, 2. or. Ví, 20. fap. Vl, 23.1.) keto
I, 8.18. Žď.1X, 12. 13.14. A ta
čim brajíří: a myáctněgffí nám bude rno
fius mw fivém Cfoměčenitmí, mw fivém ve
tyepení, Smrtí a mwfFřjffení, tim fřamněe
ti gefř fivědectmí mwjry nájfí: Odtud S.
Šíťefe, 19. x, Sijtu IT, 7. Dofivéděnge že
měťicým Zvrvftus břemwanu vbelný, a
poctiwofř gefřf. Cim mče tedý gen
čťomčť vofie o mwjře tím dražfíj: gemu
Kryfhis býti má, tať jeby y pro Bry(ta
e wywpffenoft známofti gebo mffe
36 (fffodu a Ieyna pofojíťt, Filip. UT,
8. a fee fafomau. fplnau známofi pos
fýťmwrnám fméta výřeť, z. Pietre. 1,20.
A tofomým tedy fpufobeém může gifiým
býti, že opramdimá mjra mw Krvýřa mw
ném přebjivá,

II. Opramdimwů wjra přindjjj ras
doft a potějfení do Stroce. Meebo 0
na pomažuge, je my ffrje drahau Krev

sů



t an Kvratičté Zřnffotvani,

vyfřa oD bříchů p gecick Pofuty, gařo
z vinocydabřa, fať Láffomě mwyRiupee

fme, obfudžby nám gináče nic byťo
z mwéčné mwéfy fpomocy nemobřo das
tvý čloméť chmwáli a g vavofti mppra-
uge o těch drahých Poffadech a dobro
ních, Vřevé fau mu ffrse Krev Krvjta
xoobyte a (frze rwjru přítvfajiméné, gae
što gfau z Mifoft a finjřeni sDWVohem,
ppujfitění hějebů, roffeliřé buchomwni pov
hnanýí ro nebeffých fiatcých, mffeďo od
bo Bošířé 110cy což Fžitvotu a PPobc-
iofti náleží, -a co geffté mwjce, finotve
mý Boží a dědictví mwěčného blahoffa-
enfiivj O tom on fpimá a rozmřane
á, fterátito gemu při Křtu fivatém dí.
wáno, z m Sfomu Emangelium sjgeme-

geft, béře hneb geden, hnedfy druhý
imod že Sfomwa DBožiho, Fterý o tédbho
bobrodiních znj, roztjvá tafomý gaťo

;gařau fjbejné můně zelíntu, a mefeti fe
wo tím frbečněé, ať fe čte o tom firav
ým žafáře, Stute, XVI, 29-34.
vyž mýra m Pána Giejjffe Kryfia mw ftdery
bo zajnuéma byfa, že fe nad tim g ces

fým.



zdaliž WBjru mánté, 95
útr fivým Domeny radoiwať profo je
včjcýnm m 2Bohba fe fřaf. Sde tedy ta-
vívý radojší Pramen w frdey fe otmívá,
am fe ona 9 fFese výtka nmypryjfřřotvati mu
b, aby ten a tafotmmý měřjcý myprammo
vať a fiwédectvwvý mydátwaf o té meliřé
fámě, Fiterau on m Kryfiu poznámá, nic
edbage na Pofupu a pohanéní fiwěta, Fies
at fit pří taťomém radofiném miyzná:
j na febe mwzýti mujý, gaf o tóm nájkes
omání potupy wa miru, nás s fwvým
újfřlademvčh. Žaf. CXVIL, 10. Vs
pěříf tém, protož Y mfuvmíif fént, ce
Poli tem byf melmř ztrápemý.

III. SPoněmadž tedy giž měřicí čfomwéE

oznámá ffrze mwjru mifoft Gežjiffe Kvrvita,
Káffu Boha Stce, a fpofečnoft Ducha

Smatéhoy omfjem cefé melefřamné Trvo
ice ftdečné dobréminění, Přeréžto ganu
vvfius dofonat, tedy pomftámd od=
18 bořjců Kdfta E Webu, fonome
áspofiujinoft a mwwečnoft, gařožjto nomé
ramen. mýrý, Fu Fřeréžto fe toť tuze zav
ázaného býti nalejá. Sen giž má tao
„van frdečnau důměrnojfi F fvému mio

féána



96 KraticféZtuffotání,
fenu Sbanu Bohu  Fterýšto tať meliřé
diwý na něm Dofazat pevně fo v febe ve
frádagc, že fe gemu m dobromolné po
(řuffenfříví na free oddá, začíná wedié
gebo fřoron a moúle živ býti, fivé mfafiní
sté wůli odpjrati, fwůg předejitý žimotť
měniti a mfjecřy mfafiný fFutfy zapjvati,
ano fóm nemy, coby fwénu Pánu Bohu
F bofivěčení pominné tmwďečnofti provřá
ati měť, a fitoř geft gemu, že to tať včíe
nití nemůž, gaf by míle řáďv chtěf,

IV. Dále pomwfřfámá odtud wfrdry
atomébo fpnowftá bdseň před Bos
sem. Jěebojtaní fe fFuteF abhnutj mjvy
ja tento fpůfob mje a mjčívozmáhá: ten
rtafomný mwětjcý mffeligať femarugea ry
téjhá, aby tať mífoftimého Otce opět
ierozbněmnať a měédomě nězať nevrazyť,
odiáwď mnoho fobé (řomo a Pohrůjřy
Bozj, zrofáfič pať gebo hořícý Láffy Znav
nenj máší „a fbpyý rafomé inf. anebo
te, tať v febe mjní, fFoyby to gemu něs
do odníti chtě, žeby fobě tafomé mno-
o tifóemi ztata přepřatítí neboť, mfýne
vě: PPoněmadý mně můg měrný Bůh tať

nov



zdali] UBjru mátév

titnohá dobrodiní profázat
fivořiť rmpfaupif,  pofivět
vodí, ano Ffoybry fe geffrě n
bo rw frdey'geho byto nalejat
mému fpafení (Laužití mohťo
by bofáznf, Y pročžebých f
3 cefého fidce činiti nevýpřoma
Ujbé geft, a od toho fé mwyftěj!
mu nemífé gcff. YWofož f
fé mjce a mjce odemfředy nebo

vé fe geffté geho přidržegí, a
finých zmyřťojti a obyčegů
Aw fivětle Božím twjce a mjce
poněvádě gednau mléto be
wangelitm fwoatébo obtuf
znaf, Eterotť Oobrotiwý g
Sete. II, 2.3. SProtož tať
Boží, Fteraný Dud Smatý
bo relé, a geho free to Ffi
F lánu Bohu vozpářiť, tó p
ání beje mjj]čho přeftání, d
bíti, tať webe fivé Křefian
ga libežnojii Emangeliin.,
toffať, výjívání Zářona neobť
na fitanu, ale Fovyž fe héjíne zadofii w

a



98 Rratičfe Zfuffomání,
nění zatocnítí cbtěgí potřebuge taťé po+
brůzeť 2ářona, a předftává fám fobé pd+
tuď, že fFrse hřích, geffliže genu pomov
fowati bude, negen tolifo tať m mifoftí
a Káfee hogného Boha rozhnemá, ate fe

taťé obátmaťí mufý, odtáhrlíby mu Bůh
míťoft fivatt, aby mo nioc dábřa a geho
zatracenému Frálomfříví obbán nebyť.
ýyafotvým fpůfobem wyfičjhá fe měřicý
od býjebu,. GSeftliže mffat proti fivé mů-
fi, mofoby, mw něčem pochybiť tať
acft fo geému na fidepy lito, že proto ani
fpočímatí nemůž: ale příicházý naň mwelis
tá vytoft, pofoří fe před Pánem Bohem,
a vynámafe před ním býti minného, pro
fwau nepofřujfaojt a wýftupeť projý
wffaf přitom tefélivým fedeem a fe flia-
mi Otce fivého Dobrotirvého aby opor
fiwauy mifof get neobňné, na budaucý
paf čas gemu moty: propůgčif fu pečlímé
zwýfivaze, É ntodlitbě a F bdění,

V. 3 tařométo: fpnomířé Bázně Božis
Ptevaužto mira do Sybre rofftépuge, my
mwarugicý ob hříchů, pomítdmá taté.
fitrajný og proti tomu mwýfemuy, coš

geg



ždalii SWBjru máme, 99
deg 08 Fagoodennjho zrýfču mw mífos
fří Bos zstahbomwati a č břjbupopau:
zetí chce z gatojto gfou: Siwěét fe
fivau žádofií Oči, žádoftí téfa a Pi
cbau Ziwota; Pobovffení plné přjtřady,
sťé fomwarnfhmo, marná čeft a čafné jtate
Fy, Sádné z těédďpito za taf mnoho obě
nemáší, aby fe (Frse to ob toho začatého
běhu zvazičí vof;: ale boguge zmužile pros
ti tomu; a to fať, geftli žeby v YPofinéry,
SPlotupu, v Prěnájiedomání fnáffeti, a
neb fařé v zamordomán býti naufet, mile
rád (fe mw to odbámá, nebo fans fe finvé
gebo mwitězíimim fřóata, afřeze to mfjede
pábřa, Smwét, břjeďb, Pohanění a Poe
tupu přemobť, a jádné z těď genu fffoo
Diti nemůž: Odtud fe taťé POjea witése
ftwjm názýmá, Fřterójto Smét prés
mábá. r.Sjan, V; 4. 3 tohoto giž bo
ge wjry, dá fe pomnatí to, žeby nejv

„Í šná méc byfa, aby s ABjvat a při
Opice fwémolné hbějdy objtáti moh-
i, gefíto to oegimu Přívojení obe
povné geft, a protož boguuge proti tomu,
a migař ge trpět nemůž, Děebo: mjča

dl



oo Kratičfé Zřnfjomwání.
geft oba, bějeb pať ge z dána. 3
toboto giž mfjeho dámá fe zfetedlně po
zjnati, že oprandinkí mea.

VI. Dále tuťo mwfajhnoft mó, že cez
tébo Efowóřa méný, a gemu giný
fmv(f£ a natlonoft. wfftépuge, nežli
přečtym měf, MXebo fFize mirultámá feze
Syna hněvu Syn Láfťy, ze tmy přícházy
ř Smětfuze Smrtimživotse zatracený mw
břahofřarenfhví, z frálomiimí Satanáv,
fic, do Frálomiimy Giezu Krwiia Kdeže
to potom fie fiomo m Svdey ofiwicen
gfa, fe mwffemu bobrému nabjícn a m
fajbodcnním Dog na proti hříchu mice
a mjce F Obraz Božímu obnomomán býv,
mwá, Tutotaté moca JPiroměénu, Fterážzto

mjratt nerogojíně fpogéna geft, aitlý
pobožný Děčitel těmito forwp mypifuges
Wýra (pramj) geft Bosfté wjfo mw
nás, genš nás proměřňuae, a 3znomwu
rodj z XWoba, mretwj: fřarébo. Ada,
ma, činj nás čo Fonce giné lidí w
Srocy, myfii, mjnánj a mwjfedb mo
ce, a přínáfi) Ducha HTwmwotéhos
febauz Síerýšto potr, gařojto Duch

ge



zřajií SBýrn máme, or
Zájffy, m froce gebo Látřu royzlmá, tař
je y om P bříšnýmu frvému mw pouhých
fFuteých Láfřy oplímati může, a froau mje

tu futečně provfázatí Gielat, V, 6.
Dat fedy gejk opramwbdimé mjvy pramé
Přiruzení a mřafinotti Fíerážto Duwmý
fBoži mw fagicým, při a po zasnut 2kjvy
půfobí mejy ginými tyto: 1) Že on

„Soffuhu rpjřa PL. mmpfoce a dráze fobé
mášf; .2) Radoff s Potějfení do froce
přmnájjk 3) A (frocčné áfce Fu pór
tu Bobu, Poftujfenftrj a mdčino»r
fří pomwzbuzume 5 4) pramčimcu
Zdseň Óoží (eba prinájfh; s) Výse
proti Swětu a břjchu boguge, po6) napoftedy cefébo Cfowčťa proměs
ňuge, a fe teťé fřrze Láftu osfogie
cy vbazuge. Kde fe tyto mlájinofHh ne-
nacházegí tu fe tařé nemůž újev, žeby
tant opratvdiná twjva byta, ale gen ně
gať zformomnaná, Fíerá na gazytu, gařo
Stěna na mobě (ed, a předBohem nafřež

nic nepfřatí, nic nefpommůže, ani
nic netoyfoná,

Č 3 YRetfez



102 Pěfteré Směbectmí

Sufteré Siwédectnyý v
prame Wjře Měuže Božího

D. Martina Luthera.

KNLÁDY nacházýme mežy ginými zmfáji
3YÁKŮ feoáro mvé, je nike ctou:
medlnění bytí máme, fáši, roffaf že nez
býmwa boftatečně vřájáno Bteral E té
YwWýré fe přigýtí má, a téměř mwffictní
genu čájiťu Fřefčanfřého A3čení myneo
chámonoj, bez Převéžto žádný rojuměti neo

můž, coby bjra byta a znamenafa,
eb Kryfus dj, Luf. XXIV. abychom
we gménu gebo Fászalí pPořáný a ods
puíjftění břjcbů. Ale nyní mnojý gen"
o Obpujítění hříchů mřnvý, a osPpořání
právě níc „anebo gen mafo: Geffjto bež
Sořání žádné Obpufitění břídhů není
Soemůž fe pať ami to bez Pofání rou
měti coby odpufftění bějebů byfo, JE
taF geftliše fe odpufitění hříchů Fáže, nár
fiedouge, že fe lidé oomniwagi, jeby gíž

mělř



Do Yěaptina Luthera. 103
mělí hříchů obpujíténí, a tař záfřamoagí
bejpeční a nevjiteční, Steréjto ivčtfjí
břauď a bějeb acft, nežli roffechy brudy
před temito čafy fe nacházeli, a gifřé gel
fe čeho obámati, gať Ktvftus dj Nath,

p supr una apo

orjra jímá geft a hybe fe, ona prov
niřá a mění ceféno čoméfa; mw 1. Mánes
cém dífu fit. 454.

ornpjrě geft těm, Fřečjž si neffufoli
to nemožné Frmwéčení, žeby ona tať mocná
a fylná bytá, I. dilu MJNémech. fff. 30.

Yemožná to mwěéc tomu gefi, aby fen
právě o mwjře pfať, a neb co prámě pfáv
no, tomu mwyrouměéť, Fříevý gegiho du-
cha, moc Půfobení s Fříšem, čafem
neofnýví, 191. Gienenftém fgt.

ť 4 de



ro4 Něřtceré Ewčdectný
Sde nenj Chut Fu jší, tam neni 19

frocy Ara, ale gen nirfwé domnění a
zdání, Fřeréšto gcft bej mozfir, mocy,
totáby a Fofti; fůe paf pramá jimá opje
ta geft, fen může mýffeďFo přebějítí, bytby
meč aneb Obců byf, mt Cyfleb, 131.

ofbjry Přirození geft bějeby cýtičí, a
od nich nule ofmobozemu býti, dyž
tmau imofobu a FrehkFoft cýtiš, a rávbysy
tojvu méťf, tedy běfňg Bolur: nebo to
acit giilé znamení, že té Sfomwo Boži tvco
fito a dotfo, a té cvičí, nut a pudvýs
oby to bylo za mjr, Fovyjby žiny být mw
ní, a neměťby žádné tonutj a lefání mw
fidoy, (Črz Fřeréžto fe Zkjra cmičití mufý
ps HH. Sýenenýř, p. 162.

Set tafomých mnoho, Fřeři fe gendov
mnimwagí, Fdyžm Kevfta myfli, ferát or
tepěť, jeby giž Koyfiug ry ních byť,a11ew
známng) WBírtr m Kepfita'zja ir duchodu
sséc Srvfta mnás, aneb náfni méc mw Kevfiif
a fe gim sdá,še(fides hiftorica) výtahy
fřornectá(t. g, Fřerá nicginégen hyfiorví v
Kryfitr sná) šitvot měéčný dámá, dyž nav
de rojjiny chbtěgi mijtčí býti, mwonnyfegi,

o ny



D, YPartina Luthera,

a myfíi o Kevýřry, a při tom iwfiem gegich
tffecFa Práce za nic nepfatj, vw Eyfieb. U,

p. 198.
SKvrvffa znáti nejnamená poblé tmwáři,

gať S. Pamel df, télefně geho znáti, ale
Wwedéti, zač ho máme výnafi, co ny na
něm máme, a gaF geg všímati, máme. m

VIL en, p. 68.ordjea přísímá Sryfta „a má geg
přítomné, a obfabuge geg tať mw fobě, gar
fo Sprften drahý fámen obfahuje, a Fbo
s fafomau ZBbýrau, Fterau on Krvfta do
Srdéč pgat nafezen býmá, toho gijté,
bo, vinámá a počítá Bůh za fpramedlie
toóho. tw VL Aftenib. f, 602.

A bjra sefi opramdotvmý Dim, ona jde
gtířéčíní čLoměfFa, Fterý ginač bídné a fřehřé
fiiwóřčení geft, tať fronatého (finéfého) že
proto ta zbrone až čjey muže Fdyby
wfficFni Hiábromé na mne připadlí, anp
vofficfní Králomé Cýfaromé Nebe v
zem fe proti mné pojřatorlí mffaif předee
měřit .a gíjřé jwjm že zadováán buďu.
ora geff přemelitá měc: nemůž fe ge
gi mocnoft, Sýfa a vdainoft nífdý dofi
vroyjtihnautí, mw I. Enficb. pi 396.

Čs -Ora



od SSundamentmý
oftijra geft živý a burfemní Planten,

nimžto Svdce rozpáfene, nom zvogene
a Fu k Bohu obrácene býmagí tatže
žávagí, cHtj, činí, a gináč negfmr, než
gaťo WMvožifřá zářon mw (řorjch myhfe»
-Dáwás v četnž SYerem, pramyýVap. XX XE,
Dám záton (wůg dv wnětěnofti ger
gídy Ace.

Szumdamentní a klamný
Aegule pro Zfufománý

YPramé Bien

L

(zVEdentaždý z más, too fe ne

vč" mi wfáčne, nemůž býtí mým
men odvetné mffech měcý, tterýr

včedlnýtem. Luř. XIV ,„15. Totogefť
ta neypředněgfii Sumdatnentní příprav
tougicý Negule: oprambirého Křeftanr
fimi Podvlé Hteréžto ECťomět ftatfeny 1Y
jimotem, amo mfjiny, což Privození nav
ffíemu mifého gejt, fiměle mážítí má, -a

svíjé



TT E T. k

a břámwný: Regule: K7) a

i

mwe sté 8 vadojtí fháffetí, cbceli dobrým

brgojě mYP ge dane

IL
dá gfem Ceffa, Pramdos, p zimof,

žádný nepřďházý L OGtcp nej fHrse s
mne, San, XIV:, 6. ofogefř druhá ws
tunďamentní a hfároní SNWegule; PPodlé
Šíeréšto, Tdyž Srdce Efomefa od Stmo

TE

M

Ř

ený a (febe famého odwváceno gcfř, mfies
"fu fivau fwattoft, DBrahofřaroenfimý, m

Sofog a NMavboft, rostoš fřármu, bo- n
batftoí a mfjecFo m Jánu Gežiffi hledá, ký
a gedině firze Pána Gežiffe E Boby přis P
gti fe fnažně výpřuge,

IE
i Bdož jí we mie g Poj o p

we 6 p) podŠroby Dob steny, bo povánay I

l

li

N

M

třetí ývuntofoný d hfamní Dedule, totiž,
Pbo Ylána GSejiffe pramau ABjrau přigie
má, ten tařé barem Duva fivatého nav
plněn býmů (mers z9.) taťže Sistont z ta-
forné Plnofii Srdce rozličné božířé Omo



Tog Srpdatentuj
se Ducha mwyprýmagí, a tařomý čfomwěť
w řrálomiiny Božím žito geft, fteréž geft
Spramwedlnoje, Pofog a NRadoft m Due
ebu fivatánm,

IV.

Rooibp (etrmaf až do Poftce tenť
fpafen bude. Yttth, XXIV, 13, doo
to gejř čtvrtá jeuntonní a hfamnjNReduv
le řjdjcý nás, abychom nebyli Jtoběhluy
F Zohonut, alé měvjcý F júfřání Duffe
Žw. X, 38%. 39+

V.

Boož nebíře třůjje fmého a nená-
fleouge mne nenjé mne bočen,
SJatíh. X, 38. Toto geft pátá dru
tómní a břamní Nedule m Fteréžto
nám námějfti vátá Fbo mvffemu, co fe
gcho féfu a Fri bi, a pohodlné býti
dá, s radofij aneb dobromolně neodev
pře, vomně tomu nembéčen geft, jev gis
ných (pří fiwém Fřeftanfimj) Onucp,
brášnení a SDofupatr géft, ancb gebn;m
fřomem, mffecFy frvětfřé měcy opuftítí; ao

fe



a hPřamný Reutte 104
fe chce gejfté (fe fivýnm Krefraniimwmny bos
dnofi před fivétem, fivé Pohodlnofři, a
břjíjné stopfrofti zadržetí s ené geft Pos
Fryfec, vftnj třeffan a tafotmý nechč fe
neofiněli„ tím fe cbřubíčí, jeby on fy
jiá byť, Fřetýšto sa náš, ov fine my
nefftě gebo nepřátelé byli, fpůfob fiamzeo
bnjťa přígať, a tiny neypomrženěgfm fe
ftaf; a co wie, řaď siohatvená byty nad
gíné lidi Ofoba geho Šiní. LI, 4. Kdo
pať 1) Aiic gíného nehledá, gen P, Gežie
fli fe libit, 2) a Proto mwfýfemu obepře a
zdivalevyřuge ten má ano taťé dojige

Sfámy na fivém Spafrteli.
kmen.

Každodenní JRomj
sYoblitva.

Zchnevá mne: Bože a Otče
můg/ a vimeny, YPonvéř a očífě

mne m Fri Sežiffe, fFrze fivého
Ducha, Amen, Amen

iM (ebugi tě téš 9 ž této nocy Fíe+MBba, mífý Otče! ehmwálim a fivcs

ťÉ7 Yvauž'



o Kažbodekuj Ian Mobb
vany fy prejiít p řohořo Dne, Fieryy
fy nu Dojítí Dopufií?. Deyž, aby ten
DBojzffý, ouchomní a nebeftý žimot, Pier
výšto z tebe pocházý, fFrze Ducha míťvv
ití úívé we mně obnotven byt, abych twje
ce ne gá živ byf, ale Kvvýius we mně, a
abych v Akjře mw Syna Božího mždmchy
obnotvotván býmat, tať abych Frmétf a fe
selenať gafo Ratoteft Spramwevdlnofii, to
bé fu chvále, a abych opřýmať žimým
tobě Hibýnr omocem SOucha F vžicřy
Sťujbé Mlišnímu mému,  Gá fe tobě
znomu oddámám, Otče můg, věá fe
mnntt, co fe tobě bj, očífť, přepal, a
vpetoní mne abych oprambdimým byť
SKřeffaánem, a FoBožjmu Yzvacli příná:
leže, nab Fterýmnžto geft Pofog a Mito,
froenfiwi. Zádné Srámy fivéta nežár
dám, gedině tmé, Synowfiwí žádné
fBohatitiví, gedině Spramwedlnoft Gežte
fie ryfa; žádné Mozřoffe, gedíné mifo,
ti bohaté Přebýmání Duda Stvatéhom
mém Srdocey, O mau télefhau Potřeby
ty fámt pečormatí budeš, Webo trš řetf z
erťoli meneckám tebe, aniž ré opujtjm.

off



Každodenní MNannj Mudlitba, 1M
eo ee“

Cfkfjat sachorcey nme vd Zaháťřy, a bevž
ač pracugí, ně je ffaupoftí, ale ge frde,
čné Láfřy F Blnimu mému, Depž ať fe
S)ifofedenfimi troé vozi na mífecty ti,
di, Fřeřížto na Ofrfffu Siwěta bydlegi,
a dobrota twá nad mjfecFo tmé Stmwoře
ní. ozpomeň fe na dýtty trmé, Fřeréžto
tě ntagi a mw gednotě ducha fpogení zfau
gaťožto živí MAuwotvé pod gegich přebřas
boffamenau neymyšífíř hfamau GSežiffem

Krpftém. Devž ař náffje mffech mobles
ni geff gedna: moblitba před teba, fFrje
Ktrvfřa, mw Fterémišžto fy nás zamiťomaťf,
sBudiž ty fám tém méčnau odpratau, Fte-
čjíž mi Láfřu profajugí.  ABzhlédní na
mé Srotimníří ofem mifofroným a ode
pufř gíit, gařo v gá je Srdce gim obe
poaufftím,. ABfkdy mé Příbuzné adu
w tvé faffaméNiuce. Obce vy Sfřofy,
obyrbnofř vý odbané tobě poraučím,
můg Bože! Acb mihlédní najbjďvný taro
třech Stawům! Porojiaň a fpomož
nam, aby Stáma timá rtetomana, amffee
sifá bezbožnojí wyplénéna Ayfa, Spo
mož vbobým a míjevným, Fterjý E tobě

jwofa-



12 RKaldvdenuj WBečerný Modlitba.

v nZ—i—..volagí. Saně! Bože ng nepohydevý
naumodfitbau, afe novfřnš mne přoCSyv
la oého milého Gešiffe Krvfta, Amen,
o gcft; omýjem, otmffenr, gijté tař fe jtáv
Emná. Slie

Kazdodemý Wečerný
Modlitba.

schnevě mne: Troggedinýy a
wečný:Bůly, mffefigať žebnievž une

ty, Otče můůg, we wécedh nebezířých,

w K. Gežnffi.

ma vSdmálínm a zivelebitzí té neyfivéď (we
NO el, a mia DRodlieban nepohrdť,m těgfjí Gméno, že fiy muc myfiy,

craužto (em „m dňefiní: SNRanní hodiny
cd tmůg fivatý oblíčeg.přednéh Dne
c gelř tá předíívná dobrota, pro may
brobu gefftě neymíce nejnámů. SJProto
též tať cele a mocně chiwálič nemobu,

F fem pomíneén, omffem gáť fFrze troau
ifoft mwintfugi a žádvojtím fém. ABffat

předce



předce té offarug DMtyg moai s SpPoblé
mifojtí tvé mně vdělené, ať za známé
y nejnámé dobrodiní, až fe ran doffanu,
pe ge míjecty poznatí, ano p tebe faniév
bo mw fiwáři m tmáťř bledě budu mocy,
Dofudž zde na Stwvěétě gfent, buďu té
jmofáfiř ja ten mífý fějž offomomati, Fies
týz ty mné gafo Věedlnifu Krvyfia faždu,
denně nařtábáš aby dujfje má tjm Ičpe
ob jádoftí Sivéta tohoto obřaučena o Ftovbépřípogsena byla. Jpnž scft opět dne

tohoto trápění přemojeno, ataf fe mžďyv
ty geďen FroF za druhým bjdy: této na
zpět zameďdsámná tinr bíže č náffj wěéčné
GSfámě přicháýme.  Mey tíh ty máš
s námí SPofhomení, a odpauffzš nám
Fažidobenně a to hogně mfjeďhy náfje běje
by. Protož taťé vy gá mám fiwobobný
spějítup Frobě, Otče můg, fFeze Frem G3,
Sryfic fřevášřto te obnipta a očifliLa
obetrofícch křjchů med, Gaf tvelitá
geft fáffa trmá, že fp ne taťomým (pův
fobem fpafena včínit! Otče můg; nes
odívrbugi mifoft trvau od febe, dě přámnéě
pojnámám mé mwýjiupřy a nectnoftí. Dy



1t4 Každodenní WBečerný WMěodlitba,

ináš, je tužebná Srdce mého závoaft geft,
tele oD tobo ofmobejentt býtí a že mi
proto tento fiuvttedlný fřánet tefa mého
obtížný acft, že :e Ftobé řřjbly mwjvy mé
taf mynáfictí nemobu gať bych mile
vád chtéř, aniž fe tebau cele fpogiti, m
[le mwždikén odb hřjdba, Fterý (fe nine přje
držj, na zpěř odtahomynbýmám. ADffat
ofpoň tuto imifoft femnau včiň Otče
můg aby mé Křeffanfimi až bo mého
GSťonání opramodímé bylo, a abych ni-
fofé řivan na davno nebřat E mému Faže
dodennímu zváftu „na tom přeffanu
Přígmíy mne fobpočínutí, milý Abba ne
bo (c r vitce fwé vřtádám, a pod Oo
dpřanau a Obranu'Fřjbef w měrné dů-
wérnoftí mw tmoátt mifoff. Zaroší ty fór
mé Oči fFrze.trvan Láffu Otcorffau, azův
fřaů mej tým fpogen sinau buffý, aby
GSafan žádné mocy na mně nenaležť.
osfjať gfp ty Strážce a Pafiýř Yirachb
itý, Fterýšto nefpj ani neděíme, NMačiž
negen mé Zefo a Duff, v neco, což
fy mi vděliL, mifofiitvě cdhrániti d zachov
watis ale (ařé twfech Kdj we Stvétě, a

wf(fexfo



tvyffecEo tmé Stmoření, zmřájitě pat nad
wýjemi fivými ditřamí mýfemí mými
Spolu BVratřímí a feftrámí mw Kryriu, 1e
finifomati ráčíž, a včiň gé taťé tohoto meo
čeva mé vbohé moblitby včaftné, Otevři
opět oči mé na den zytřegifí a naplů
znomu Méy mé chmáťau tmwau, abych té
tať bfouho zmelebomať, a tobě Fu chá
Te žít, až mwečev tohoto cafného žitvota,
po němž gá frdečné fauším, přiftočí, a
ty mne mw byob F obpočinutj rofožis, a
mne opět mybudjš m ten pramy odpočie
nutt a radoféný den Víte tmých, foeito
Gfunce ňé nífdý nejapadné, ale me měs
čné Prarodé a Smětřoftí před teba žití
bydu, Zhmen

Néfteré PřfLÍELY.
spRž fe gaf Ráno; tať 1y we
čet, gaťoj 1Ý mw den Sobotní a neb Yo

woroční fpimwati, nýnj mo noměz JIrés
mecďé přefožená v fřejená,

GO Lob cin Sehrité je.
Gafs;



16 Sadřtevé Přfiniéfo,

Gato: Cežifje Stámo mymyšii c.
KAN „jSmáťa Bohu Froť F rvdčnofti opěť„o
S00 „můg S tužebnojti, ftobě mw sbůvum ocoen přeběbnuř, m tom fe duch

pozdmibnuř, O Perinení: mého žití! z
něj rffecfa mifoji fe pryjití, mé Duffi
F objítvení,2. Etuiofy, Dní Ý hodíny, ach! toffať,

p to předřňauje, Oořydž fen čas byde tv
ní, Úovž tě obejiu tuje, O jimefe! vw
fatriednoft fhřeená Lyfa vrwečnoji abycý
byť nefmytedfným.

z. Obcň tiwvé Láffy pálí mé Srbre, až
fe sabějmvá, což we nurě mám vý o myf
fivé, mwffecto sfebau fpogivá, Ačs ty
we mne, cgá mw tobě; wffať imwraueněég
mzdy žávám fobě, bych hfauběg m těpyov

tífnuť,
4. Pět gelt hlas Choti tmé mífé,

Sěřďd! motá tivá vpřímná, AKzofání
paufftí hřafíté, Pěid. piš žádaný z dav
tona, SMříd vřaž mi Obljčeg fwůg, wýjat
ty nine znáš Wetrántu můg že sfem dá
tivá fnaubená,

5. Buď



ěfřeré PjfRicfy. 114
5. Bu mffaf povučeno fobé, frefny

čas kobinas Ač znám, že lugeš fobé,
fonž úč, o bofpovina! mé Srbce molý vy
sety béžíe s chwátáním mypiřetí, abych fe

g teba potfať,
6. dy by tj gen neprobleď, pov

čjtám ořamicní, Sly Při! dofubž m.
mně nemnblef KTiF ZDujjí mé fuiebny,
syějD pogednau giž mw fivé (fřámé Aly!
£hoř tvá ftogi.w Přjpramě, Bedra fat
přepáfana,

7.2 Poněmabý Ducha tvého Ofegróe
mé vozpufítén, v tě mám monitě břízřé,
ho, zá paf ty tebe rozjtopen, tat Bleff v
inné nemá SPtroménau, image Lampu přív
pramenau, bych fé mefele přígať,

8. SDojt mám, že mne vd váffy né
si nemůž obtaučič nics a že fe znáš gať E
Ghotifmé, fiméle:rmffiém mw oči iným jee
a fivá o šimota Knjje! Láóffa s (eba m
nebi fnyjžé, sdbáš mi děvicímj tmé,

9. Prptož tě chmwálim z mvýčnoftí, že
fe terttovhben ten Seyden, tento YMofyfiva-
zvié; gař.téjrše zdéto čafnofti ovét (e črvf

-„obbatviý: wýlaž Fráčimvyciemidy geffté,
bořudá



113 Pěfieré Příničřy.
bofudý nebudu m tom mějtě mrcdhním Ge-
vzalému.

10. Když vy NMuce opujjtené, a Foleng
Flefagi, tu fóáhey Dufgu tmau fpěfině, Foyě
two zámov bežic Magi, Aby fFrz moc tmwau
mé Srdce znrocnifo fe, a mždy prudce,
moshůvru fe ny KXebe mznáfiet,

11. CÍ nuž, gdi, Duffe v ABiřes
Yredeny fe odfivafiítí, kůRaň mw tuhé kéhu
míře; ní fivétu omámítí z: sefili fe Běhy
nezvá fpěffný, nahtý gať Orcf roztofiný,
řejofy přefřabřé Lóffy,

12, Šiž Dujfe má d Gešifi 1 fobě
geft mwyletéfa, gišs ty, gať Laffo nevyfyto
fi mwyfaf, až p omodlefa. Gidi gíž, cožte
toli z čafnofti, giž gfem v míté-měčnnýl;
Sponémadě mw Krvfřu zigi. Amen,

D Dudotoním Bogi,
ss tofřet viel cin Chrifč zit fepn,
„Kotacná seft A6c Křefianem být,
JM apodle Smyfiu Ducha žitvotmév

ftí, tu fejdý mufý Tějřoft mít,
dyž



Pbyž fe má mwždncly v Smrt Kryheomau
néftí: A -ač přemojena gedna Děžřofe, to

nenj voft. tt
2. žufóm tu mždy po Sadvých gjt, Hes

říš fivůg Gied do naffjích pat paufitézi, tu
potřebí nad febau bot, ať ním Duffe nas
ffí nenafmaficcí. Sťujiecní fo mědj, je
geft Aéc ta pomášlivá. ts

3. ABjfatř předce geft Práce hodna,
Povž fobě Fdo tuto Stárou pomáží, sjž tam
twěčné ten ClLprméť míti má, Hřerýš fe fu o
twéčhé 2Gécy fnaší. Měifoft pat půjobř
Ze Čloměť to, má za málo, tt

4. Aufýmea Ditly Boží býř, IMapro
(řícf čiftý, Smwětfo mw Stwvétle gafné, Tes

fo Sýhtg Číjtotan mufý mjt, též yšlá
wu, a mnecho přeřvájné JPeb ho fans
Boží Krvája pobftatní Fřáfna činí. z:

5. Tam famDitě Otce shlédne, spo
rýténím nevyfřabyích Mozřoffi, číftý pos
toť geg cele tatn progde, E Sgednocenž
Boha g tafomau Duff. Kdož co fe tam
iv Duchu- býti Bube, ftihnant můje?

6. Tu fe mu Maudroft cele dá, genž
sbe o něg co Matřa pečomařa, ABěneem

Pe



29 D Dycdhomwrjm Bodř,
Yercř ozdobí geg ona, aby co Retvěfiy

Duffi poznata. Sam fe to, očemž tu
ádný nemí, cele zgeroj.

z. Tam Madoft zažímá Možj, co Bůh
ná, bude též vy mw Bol njtí, též vy Reebe
emu E Stujbě féogi: O! drahy AWée
am 8 Kyvftem žimu býti: ZDražfijhbo nic
Iebude (am, gen Ján Bůh fóm. z:

8. 2bzhůru Duchu I! nevmolémeg,
1 Szocy Temnofti fe prařomíití, což fe
aváfs o Sýra? o pojneg,.gat mnoky
>ýř Bůh váčit zafljbiti, Gat mzáctný
o Srácy bude YPořeg, Fy mine
Bod, žá








	Naučenj O Začatku Křestanského Žiwota, w čtyrech časikách obsažené ...
	Vorderdeckel
	[Seite 3]
	[Seite 4]

	Titelblatt
	[Seite 5]
	[Seite 6]

	Předmluwa.
	[Seite 7]
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8

	Prwnj Částka.


	[Seite 13]
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27
	Seite 28
	Seite 29
	Seite 30
	Seite 31
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36
	Seite 37

	Druhá Částka.
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42
	Seite 43
	Seite 44
	Seite 45
	Seite 46
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51
	Seite 52
	Seite 53
	Seite 54

	Třetj Částka.
	Seite 55
	Seite 56
	Seite 57
	Seite 58
	Seite 59
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	Seite 64
	Seite 65
	Seite 66
	Seite 67
	Seite 68
	Seite 69
	Seite 70
	Seite 71
	Seite 72
	Seite 73
	Seite 74
	Seite 75
	Seite 76
	Seite 77
	Seite 78
	Seite 79
	Seite 80
	Seite 81
	Seite 82
	Seite 83
	Seite 84
	Seite 85
	Seite 86
	Seite 87
	Seite 88

	Čtwrtá Částka.
	Seite 89
	Seite 90
	Seite 91
	Seite 92
	Seite 93
	Seite 94
	Seite 95
	Seite 96
	Seite 97
	Seite 98
	Seite 99
	Seite 100
	Seite 101

	Rékteré Swédectwj o prawé Wjře Muže Božiho D. Martina Luthera.
	Seite 102
	Seite 103
	Seite 104
	Seite 105

	Fundamentnj a hlawnj Regule pro Zkusowánj Prawé Wiry.
	Seite 106
	Seite 107
	Seite 108

	Každodennj Rannj Modlitba.
	Seite 109
	Seite 110
	Seite 111

	Každodennj Wečernj Modlitba.
	Seite 112
	Seite 113
	Seite 114

	Nėkteré Pisničky. 
	Seite 115
	Seite 116
	Seite 117

	O Duchownjm Bogi. 
	Seite 118
	Seite 119
	Seite 120

	Rückdeckel
	[Seite 125]
	[Seite 126]
	[Colorchecker]



